

Dożynki powiatu tarnowskiego w Ryglicach

Ze smakami regionu

Po kilku latach przerwy spowodowanej pandemią koronawirusa znów odbyły się dożynki powiatu tarnowskiego. Uroczystości dożynkowe odbyły się w Ryglicach i łączyły elementy obyczajowości ludowej z kulturą popularną oraz tradycję z nowoczesną formułą imprez masowych. Do Ryglic przyjechały 32 delegacje dożynkowe gmin powiatu tarnowskiego wraz z grupami wieńcowymi, wójtami i burmistrzami. Towarzyszyły im również kółka gospodyń wiejskich, reprezentujące poszczególne gminy, które później częstowały wszystkich gości przygotowanymi z tej okazji lokalnymi potrawami i wypiekami.

– Patrząc na liczbę gości z różnych stron naszego powiatu, widać jak olbrzymia jest potrzeba dożynek. Pandemia koronawirusa w 2020 roku zatrzymała nasze dożynki. Nie można było wtedy ich organizować, ale jest to na tyle ważna uroczystość, która podsu-



mowuje całoroczną działalność rolników, gdyż w dożynkach nie tylko o żniwa chodzi, że chcemy rolników uszanować i pokazać, iż są dla nas bardzo ważni. Ta praca, którą ciężko realizują na swoich arealach służy nam wszystkim. Dlatego też postanowiliśmy, że wracamy do tej tradycji dożynkowej i będzie-

my ją kontynuowali w latach następnych – mówi starosta tarnowski Roman Łuczczak. Zgodnie z tradycją w kościele parafialnym pw. św. Katarzyny odprawiona została Msza św., a następnie uczestnicy uroczystości przeszli na miejscowy rynek, gdzie obrzęd dożynkowy zaprezentował zespół „W kuźni u kowala”. Na scenie pojawili się starostowie powiatowych dożynek – Renata i Adam Fijołkowie z Uniszowej, którzy gospodarują łącznie na 83 hektarach na terenie Małopolski i Podkarpacia. Zajmują się wraz z dwoma synami produkcją roślinną, a także prowadzą też hodowlę jeleniowatych i produkcję pasz. – Aura była niesprzyjająca, ale plony wyśmienite. Nie ma co narzekać, że plony złe, bo bym zgrzeszył – mówi Adam Fijołek, starosta dożynek. Starostowie przekazali chleb upieczony z tegorocznych zbiorów staroście tarnowskiemu Romanowi Łuczczakowi oraz burmistrzowi Ryglic Pawłowi Augustynowi, którzy wraz z przewodniczącym Rady Powiatu Tarnowskiego Pawłem Smoleniem oraz przewodniczącym Rady Miejskiej w Rygli-



Wybory 15 października br.



Wybory parlamentarne do Sejmu i Senatu odbędą się 15 października. Wybory przeprowadzone zostaną na podstawie kodeksu wyborczego. Polacy uprawnieni do głosowania wybiorą w nich 460 posłów i 100 senatorów. Zapraszamy Komitety Wyborcze do prezentacji kandydatów na łamach SUPER Galicji.

cach Markiem Dudowiczem, dzielili chleb pomiędzy wszystkich uczestników wydarzenia. Podczas części oficjalnej wydarzenia wypowiedziano wiele słów wdzięczności wobec ludzi pracujących na roli. – Dożynki to radość i odpoczynek po ciężkiej pracy – mówił starosta Roman Łuczczak. – To też okazja, aby podziękować za trud rolniczej pracy, dzięki której na naszych stołach nie brakuje chleba. Dzięki której zapewnione jest bezpieczeństwo żywnościowe naszego kraju. Starosta dziękował za to, że polska wieś jest wciąż ostoją najważniejszych wartości. – Przechowywane zwyczaje, obrzędy są ważnym elementem kultury polskiej – dodał. – Dziękuję za kultywowanie tradycji. Jestem pod wrażeniem pięknych wieńców dożynkowych, które są symbolem zebranych plonów.

Było wiele stoisk gastronomicznych, na których można było poznać smaki regionu. „Pasięki, miód w kuchni i tradycje kulinarne powiatu tarnowskiego” – to tytuł przedsięwzięcia, które realizowane było w Ryglicach przez Tarnowską Organizację Turystyczną w ramach projektu Województwa Małopolskiego „Małopolska Pszczola 2023”. Powstała specjalna strefa składająca się ze stoisk wystawienniczych, warsztatowych i edukacyjnych z udziałem pszczelarzy. Były pokazy kulinarne przedstawiające, jak można wykorzystać miód w kuchni.

Odbył się XXII Powiatowy Przegląd Wieńca Dożynkowego. Jury, któremu przewodniczył Paweł Smoleń, przewodniczący Rady Powiatu Tarnowskiego w kategorii wieńca tradycyjnego przyznało dwie pierwsze nagrody – gminie Wierzchosławice (Rudka) i gminie Ryglice (Joniny), a w kategorii wieńca współczesnego zwyciężył wieńiec z gminy Tarnów (Łękawka). Odznaki hono-

rowe „Zasłużony dla rolnictwa” otrzymali Antoni Dąbrowski, Adam Fijołek, Józef Piątek i Roman Sokółowski, a „Zasłużony dla kultury polskiej” Marta Piątek i Zbigniew Kumięga. Podczas dożynek na scenie wystąpiły zespoły taneczne z Törökszentmiklós – partnerskiego miasta gminy Ryglice: Miklós Néptáncgyűttes oraz „Ezerjő” Szentmiklós Néptáncgyűttes. Zagrała także węgierska Orkiestra Dęta z Csíkszentsimon z Rumunii. Zwieńczeniem części artystycznej były koncerty gwiazd. Na scenie pojawił się Mateusz Mijał, a następnie zespół Red Queen. Licznie zgromadzona publiczność świetnie bawiła się do późnych godzin wieczornych. Patronat honorowy nad dożynkami powiatowymi sprawował marszałek Województwa Małopolskiego Witold Kozłowski. Obecni byli na nich również posłowie na Sejm RP Anna Pieczarka i Piotr Sak, senator Kazimierz Wiatr, wicemarszałek małopolski Józef Gawron, przewodniczący rady powiatu tarnowskiego Paweł Smoleń, wicestarostowie Jacek Hudyma i Tomasz Stelmach, wiceprzewodniczący rady powiatu tarnowskiego Irena Kusion i Zbigniew Karciński, członek zarządu Bogdan Płachno, a także radni powiatowi: Grażyna Karaś, Krzysztof Placzek, Władysław Olszówka i Adam Biedroń. Przybyli też prezes WFO-ŚiGW w Krakowie Kazimierz Koprowski, prezes Zakładów Mechanicznych w Tarnowie Henryk Łabędź, członek Zarządu, dyrektor generalny Grupy Azoty S. A w Tarnowie Zbigniew Paprocki, a także dyrektor PCPR w Tarnowie Anna Górska. Partnerami wydarzenia byli: Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie oraz Małopolski Oddział Regionalny ARiMR Kraków. Sponsorzy to: Zakłady Mechaniczne w Tarnowie, Grupa Azoty S.A., Lasy Państwowe – Nadleśnictwo Gromnik, Małopolska Izba Rolnicza, Huta Szkła Gospodarczego – Pan Tadeusz Wrześniak, Bank Spółdzielczy Rzemiosła w Krakowie oddział w Ryglicach, LGD Pogórzeńskie Stowarzyszenie Dunajec-Biała, Piekarnia GS Ryglice.



Czas na remont „cmentarnej”

Jeszcze w tym miesiącu rozpocznie się remont półkilometrowego odcinka ulicy leżącej na terenie osiedla Uroczę w Porębie Spytkowskiej (zwanej potocznie „cmentarna”). 8 września br. w siedzibie Urzędu Miejskiego została podpisana umowa dotycząca realizacji tego zadania, którego wykonawcą jest Konsorcjum złożone z dwóch bocheńskich firm – Largo Frez-Bud (lider) oraz Enigma Group Sp. z o.o. (partner).

Koszt inwestycji wyniesie ma 626 691 złotych brutto. Urząd Miejski pozyskał na ten remont dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w wysokości 271 809 złotych, a w budżecie gminnym zarezerwował na ten cel 354 882 zł.

Prace prowadzone będą na odcinku od skrzyżowania przy szkole i przedszko-

lu do cmentarza. Ich zakres obejmuje: roboty przygotowawcze, rozbiórkowe i ziemne, a także remont przepustu, rowów odwadniających (w tym umocnienie rowu korytkami ściekowymi) i podbudowy wraz z nawierzchnią oraz utwardzenie istniejących. Zakończenie remontu tej drogi nastąpić ma najpóźniej w pierwszej połowie grudnia.

Remont ulicy „cmentarnej” w Porębie Spytkowskiej wystartuje już niebawem, tymczasem wielkimi krokami zbliża się rozpoczęcie modernizacji ulicy Świętego Bartłomieja w tej samej miejscowości. W najbliższych dniach zostanie wyłoniony wykonawca tej inwestycji, z którym umowa powinna być zawarta na przełomie września i października. Szacunkowy koszt remontu to wydatek rządu 342 417 złotych. To zadanie również będzie reali-

zowane z wykorzystaniem pozyskanego przez Urząd Miejski dofinansowania z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Jego wysokość wyniesie ma 50 procent tzw. kosztów kwalifikowanych, czyli około 100 tysięcy złotych. Przypomnijmy, że umowa dotycząca dotacji na ten remont została podpisana na początku sierpnia. Obie inwestycje, realizowane na ulicach „cmentarnej” i Świętego Bartłomieja, wpłyną nie tylko na podniesienie estetyki i komfortu jazdy, ale też poprawi w istotnym stopniu warunki bezpieczeństwa w ruchu drogowym.

Przy okazji warto wspomnieć, że niedawno w Porębie Spytkowskiej wyremontowana została ulica Graniczna. Na 200-metrowym odcinku położono nową nakładkę asfaltową. Koszt modernizacji wyniósł 122 828 złotych. Gmina Brzesko



Ulica „cmentarna” potrzebuje pilnie remontu.

wydała na to zadanie 100 444 złote, a 22 444 złote to dofinansowanie pozyskane przez Urząd Miejski od Wojewódz-

kiego Urzędu Marszałkowskiego w ramach funduszu przeznaczanego na remonty dróg dojazdowych do pól. **PS**

Gmina Brzesko

Kompleksowe remonty dróg

Od kilku miesięcy w wielu miejscach gminy jednocześnie realizowane są inwestycje drogowe. Prace remontowe prowadzone są przy zaangażowaniu środków finansowych pozyskanych przez Urząd Miejski w ramach tzw. Polskiego Ładu, czy też będącego w gestii Wojewódzkiego Urzędu Marszałkowskiego funduszu wspierającego remonty dróg dojazdowych do pól. Koszty części z tych inwestycji są pokrywane w całości ze środków własnych gminy Brzesko.

Drogi miejskie

W szybkim tempie prowadzone są pierwsze remonty miejskich dróg, realizowane w ramach tzw. Polskiego Ładu. Aktualnie prace brukarskie (ujęte w harmonogramie I etapu) wykonywane są przy ulicach Uczestników Ruchu Oporu, Bolesława Chrobrego, Berka Joselewicza, Dworcowej, Świerkowej i Bartosza Głowackiego.

Wcześniej podobne prace przeprowadzono przy ulicach Brzezowieckiej, Kościuski, Legionów Piłsudskiego i „na ob-



W wielu miejscach Brzeska spotkać można obecnie maszyny drogowe używane do remontów miejskich ulic

wodzie” osiedla Jagielly. We wszystkich tych miejscach jeszcze w tym roku zostanie położona nowa nawierzchnia asfaltowa. Przypomnijmy, że w ramach funduszy pozyskanego z tzw. Polskiego Ładu zostaną wyremontowane także ulice Kossaka, Mickiewicza, Ogrodowa i Wyzwolenia (zadanie I) oraz Krótka, Długa, Jana Sobieskiego, Puszkina, Fryderyka Chopina, Browarna, Mieszka I, a także drogi wewnętrzne na osiedlu Jagielly. W uzupełnieniu dodajmy, że koszt wszystkich wymienionych tutaj inwestycji wyniesie ma 9 802 290 złotych przy dofinansowaniu w wysokości 9 312 175 złotych. Brzesko nie pamięta, aby kiedykolwiek w historii równolegle wykonywano remonty tak wielu dróg. Władze samorządowe skorzystały z nadarzającej się okazji, w wyniku skutecznych działań pozyskały środki zewnętrzne, które pozwalają zrealizować przedsięwzięcie mające na celu poprawę stanu miejskich dróg oraz samego wizerunku. W związku z prowadzonymi pracami na pewno pojawiły się pewne utrudnienia w ruchu drogowym. Warto jednak uzbroić się w cierpliwość i spokojnie czekać na pozytywny efekt tych inwestycji.

Drogi gminne

W ostatnim czasie w ramach funduszu przeznaczanego na remonty dróg do-

jazdowych do pól, którym dysponuje Wojewódzki Urząd Marszałkowski, zrealizowano w gminie Brzesko cztery inwestycje, a jedna jest w fazie kontynuacji. W Porębie Spytkowskiej na blisko 200-metrowym odcinku ulicy Granicznej położono nową nawierzchnię asfaltową. Koszt zadania wyniósł 122 828 zł przy dofinansowaniu w wysokości 22 444 złotych. Położenie nowego asfaltu na 100-metrowym odcinku ulicy Przyszkolnej kosztowało 91 130 zł przy dofinansowaniu w kwocie 12 tysięcy złotych. W Mokrzyskach na ponad 300-metrowym odcinku ulicy Ludowej zastosowano kruszywo frezowane. Koszt tego zadania to 47 539 zł, a wysokość dotacji – 17 tysięcy złotych. Z podobnego materiału wykonano nową nawierzchnię na długości 350 metrów ulicy Podgórskiej bocznej w Jadownikach (wartość prac wyniosła 80 859 złotych, a wartość dofinansowania to 21 tysięcy złotych). Aktualnie trwają prace na ulicy Marii Konopnickiej bocznej w Jasieniu. Urząd Miejski w całości pokrył koszty remontów dwóch innych dróg. Na wyłożenie destruktem 250 metrów ulicy Stromej w Okocimiu wydano ze środków własnych gminy 50 811 złotych, a na uzupełnienie poboczy przy ulicy Klonowej w Jasieniu – 42 656 złotych.

Sterkowiec gmina Brzesko

Termomodernizacja szkolnego budynku

Na początku września w siedzibie Urzędu Miejskiego została podpisana umowa dotycząca termomodernizacji przylegających do siebie budynków Szkoły Podstawowej i Domu Kultury w Sterkowcu. Dokument parafowali burmistrz Brzeska Tomasz Latocha przy kontrasygnacie skarbnik Gminy Brzesko Celiny Łanochy oraz Bogdan Gajek, przedstawiciel głównych wykonawców. Prace rozpoczyna się jeszcze w tym miesiącu.

Koszt zadania pod nazwą „Modernizacja energetyczna dwóch budynków uży-

teczności publicznej w Sterkowcu” realizowany będzie przy dofinansowaniu z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020. Prace rozpoczną się jeszcze w tym miesiącu, a ich zakończenie nastąpić ma w grudniu br. Zarówno burmistrz jak i główny wykonawca zapewniają, że roboty budowlane zostaną zorganizowane w sposób niekolidujący z pracą placówek, zapewniający bezpieczeństwo użytkownika obiektu przez cały czas trwania inwestycji. Wykonawca ma obowiązek ewentualne uciążliwości zredukować do minimum.

Wszystkie prace mogące spowodować utrudnienia w funkcjonowaniu Szkoły lub Domu Kultury będą wcześniej uzgadniane z dyrektorką szkoły i administratorem Domu Kultury.

Zakres zaplanowanych prac obejmuje między innymi docieplenie ścian zewnętrznych i w piwnicach oraz stropu nad poddaszem, wymianę stolarki okiennej i drzwiowej, obróbkę blacharskich oraz urządzeń kotłowni i instalacji c. o., a także montaż instalacji fotowoltaicznej. Łączny koszt inwestycji wyniesie 2,4 miliona złotych.



Burmistrz Tomasz Latocha oraz Bogdan Gajek zapewniają, że roboty budowlane zostaną zorganizowane w sposób niekolidujący z pracą szkoły i Domu Kultury – fot. Rafał Najdała

Edukacja jest priorytetem dla samorządu

Starosta tarnowski Roman Łuczarski i etatowy członek zarządu powiatu Tomasz Stelmach uczestniczyli w inauguracji roku szkolnego 2023/24 w Zespole Szkół Ponadpodstawowych w Zakliczynie. W trakcie uroczystości odbyło się otwarcie i poświęcenie nowej ekopracowni przyrodniczej.

Inaugurując rok szkolny 2023/24 dyrektor Zespołu Szkół Ponadpodstawowych w Zakliczynie Krzysztof Małek powiedział, że żyjemy w dobrych czasach i warto to wykorzystywać. – Warunkiem sukcesu edukacyjnego są dobrzy nauczyciele i dobra baza dy-



daktyczna. Nasza szkoła spełnia oba te warunki – stwierdził dyrektor. – Życzę uczniom, by spełniali swoje marzenia. Życzę odwagi do realizacji ambitnych planów i zamierzeń, które można zacząć od czegoś najmniejszego. Starosta Roman Łuczarski w swoim wystąpieniu zapewnił, że edukacja jest priorytetem dla samorządu powiatowego. Zajmuje pierwsze miejsce w wydatkach powiatu. Chodzi nie tylko o wydatki bieżące, ale również inwestycje. – W jednym tylko projekcie „Mistrzowie w zawodzie”, współfinansowanym ze środków unijnych, wydaliśmy przeszło 10 mln zł – zauważył starosta. – Życzę wszystkim, aby szkoła była miejscem in-

spiracji i wszechstronnego rozwoju. Otwarto i poświęcono ekopracownię przyrodniczą „Zielone serce szkoły”, która ułatwi ma dydaktykę i umożliwi uczniom przeprowadzanie różnych eksperymentów. Powstała w ramach Programu Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej „Ochrona środowiska, gospodarka wodna i zrównoważony rozwój”.

Koszt adaptacji i kompleksowego wyposażenia pomieszczenia wyniósł 56 tys. zł. Przedsięwzięcie wsparte zostało kwotą 50 tys. zł przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Inaugurację roku szkolnego w Zakliczynie zaszczytli swoją obecnością również poseł na Sejm RP Anna Pieczarka, wicemarszałek województwa małopolskiego Józef Gawron, burmistrz Zakliczyna Dawid Chrobak oraz radna powiatowa Grażyna Karaś.

Wybory do Sejmu 15 października br.

Lista Zjednoczonej Prawicy okręg nr 15

Wybory do Sejmu odbędą się 15 października. Ogłoszone zostały listy kandydatów z poszczególnych komitetów wyborczych. Numerem jeden na liście Zjednoczonej Prawicy z okręgu nr 15 jest poseł Anna Pieczarka, na którą cztery lata temu głosowało 75 tys. wyborców.

Na miejscu drugim jest dotychczasowa poseł i była wiceminister zdrowia Józefa Szczurek-Żelazko, a na miejscu trzecim Urszula Rusecka, przewodnicząca sejmowej Komisji Polityki Społecznej i Rodziny. – To naprawdę silna drużyna, na którą składają się obecni parlamentarzyści, samorządowcy, są kandydaci, którzy są znani z poprzednich wyborów, ale nie brakuje też nowych twarzy. Na pierwszych trzech miejscach są kobiety, co najlepiej świadczy o tym, że pleć piękna jest doceniana przez sztab i pana prezesa Jarosława Kaczyńskiego. To zaprzeczenie tego, co zarzuca nam opozycja, że rząd Zjednoczonej Prawicy i politycy PiS nie dbają o kobie-

ty – mówi Anna Pieczarka, szefowa struktur ugrupowania w regionie. Jak podkreśla Anna Pieczarka na liście PiS są kandydaci, którzy powinni zagwarantować powtórzenie wyniku sprzed czterech lat. Wówczas PiS w okręgu tarnowskim zdobył 7 z 9 mandatów.

Oto pełna lista kandydatów listy Zjednoczonej Prawicy do Sejmu w okręgu nr 15, który obejmuje: miasto Tarnów, powiat tarnowski, powiat brzeski, powiat bocheński, powiat dąbrowski, powiat proszowski i powiat wielicki.

1. Anna Pieczarka – poseł PiS (powiat tarnowski)
2. Józefa Szczurek-Żelazko – poseł PiS (powiat brzeski)
3. Urszula Rusecka – poseł PiS (powiat wielicki)
4. Wiesław Krajewski – poseł PiS (powiat dąbrowski)
5. Piotr Sak – poseł Suwerennej Polski (m. Tarnów)

6. Józef Gawron – wicemarszałek województwa Małopolskiego (powiat proszowski)
7. Piotr Dziurdzia – radny Sejmiku Małopolskiego (powiat bocheński)
8. Tomasz Tomala – dyrektor gabinetu politycznego Ministra Infrastruktury (powiat wielicki)
9. Ryszard Pagacz – wicewojewoda Małopolski (m. Tarnów)
10. Norbert Kaczmarczyk – poseł Suwerennej Polski (powiat proszowski)
11. Angelika Świtalska – radna miejska z Tarnowa (m. Tarnów)
12. Monika Pabian – radna gminy Gnojnik (powiat brzeski)
13. Lesław Wiczorek – starosta powiatu dąbrowskiego (powiat dąbrowski)
14. Wojciech Skrucz – wiceprzewodniczący sejmiku województwa Małopolskiego (powiat tarnowski)
15. Mariusz Zając – radny powiatu bocheńskiego (powiat bocheński)
16. Anna Górka – dyrektor PCPR w Tarnowie (powiat tarnowski)
17. Ewa Sojta – sekretarz okręgu Tarnów (powiat tarnowski)
18. Mateusz Janiczek – radny gminy Tuchów (powiat tarnowski)

W dwóch tarnowskich okręgach do Senatu kandydują obecni senatorowie PiS: prof. Kazimierz Wiatr oraz prof. Włodzimierz Bernacki.



Czermna gmina Szerzyny

Przebudowa mostu

Oficjalnie rozpoczęły się prace pod budowę nowej przeprawy między Jabłonicą, położoną w gminie Skołyszyn w powiecie jasielskim, a Czermną, będącą częścią gminy Szerzyny w powiecie tarnowskim.

W spotkaniu plenernym, zorganizowanym przez Starostwo Powiatowe w Tarnowie, uczestniczyli m. in.: poseł na Sejm Anna Pieczarka, starosta Roman Łuczarski, wicestarosta Jacek Hudyma oraz inspektor nadzoru budowlanego z Powiatowego Zarządu Dróg w Tarnowie Maciej Skrabacz. Inwestycja finansowana jest w ramach programu Rezerwa celowa budżetu państwa na zadanie pt.: „Rozbudowa drogi powiatowej nr 1829R Jareniówka – Jabłonica – Czermna oraz drogi powiatowej nr 1414K Jabłonica – Czermna wraz z roz-

biórką istniejącego mostu i budową w jego lokalizacji przepustu w miejscowościach Jabłonica i Czermna”. – Na spotkaniu czterech samorządów podzielił się wkładem własnym proporcjonalnie do wielkości: dwa powiaty po 35% wkładu własnego i dwie gminy po 15%. Są to 2 miliony złotych. Ten most ma tylko 12 metrów, ale jest dla nas bardzo ważny. Obawialiśmy się, że jeżeli pogoda nie będzie sprzyjać, to prace nie uda się rozpocząć w tym roku. Na szczęście inwestycja nie jest zagrożona – zapewnia starosta tarnowski Roman Łuczarski. Wartość całego przedsięwzięcia to 2 097 736,62 zł brutto. Przyznane dofinansowanie z rezerwy budżetu państwa na 2023 rok to 1 500 000,00 zł brutto (71,51% wartości zadania). Pozostałą kwotę stanowi wkład własny powiatów



i gmin: – 209 207,82 zł brutto – udział Powiatu Tarnowskiego (9,97% wartości zadania), 209 207,82 zł brutto – udział Powiatu Jasielskiego (9,97% wartości zadania), 89 660,49 zł brutto – udział Gminy Skołyszyn (4,27% wartości zadania), 89 660,49 zł brutto – udział Gminy Szerzyny (4,27% wartości zadania). Zakres inwestycji obejmuje: wykonanie objazdu

tymczasowego na czas rozbudowy drogi do 3.5t, rozbiórka istniejącego mostu stałego, wykonanie nowej konstrukcji przepustu, umocnienie koryta potoku, rozbudowa drogi powiatowej nr 1829R oraz 1414K. Długość całkowita mostu wyniesie 12 m, a długość przebudowanego odcinka drogi 87 m. Planowany termin zakończenia modernizacji to połowa grudnia 2023 r.

SuperGalicja

ADRES REDAKCJI

33-100 Tarnów
ul. Gen. Ryszarda Kuklińskiego 12
tel. 604 242 476

e-mail: supergalicja@super-galicja.pl
supergalicja@gmail.com

REDAKTOR NACZELNY

Wiesław Szczupak
e-mail: wieslawszczupak@tlen.pl

DYREKTOR WYDAWNICZY

Roman Skalski

GAZETA ZRZESZONA W

PGW/M
POLSKA GRUPA
WYDAWNICZO-MEDIALNA

DRUK

Drukarnia Agora S.A.
ul. Daniszewska 27, Warszawa

Redakcja nie odpowiada za treść reklam i ogłoszeń oraz zastrzega sobie prawo skrótu nadsyłanych materiałów.

Koszyce Wielkie gmina Tarnów

Magyar Piknik

Na boisku obok szkoły w Koszycach Wielkich odbył się Magyar Piknik. To właśnie w centrum tej miejscowości, znajduje się Brama Seklerska, подарowana przez Węgrów z Siedmiogrodu. Podczas tego wyjątkowego spotkania kultur była okazja do degustacji regionalnych potraw obu kuchni połączone z wieloma atrakcjami dla wszystkich – od najmłodszych po tych starszych. Słowem było smacznie i muzycznie, a prawdziwym hitem była zupa rybna halaszle, przyrządzona z aż siedmiu gatunków ryb słodkowodnych. Wydarzenie odbyło się pod honorowym patronatem posła na Sejm RP Anny Pieczarki.

– Łączą nas wielowiekowe relacje, sięgające już siedemset lat. Nie brakowało momentów, gdy albo Polak bronił Węgry, albo odwrotnie. Nasza wspólna historia to przede wszystkim generał Józef Bem – bohater

dwóch narodów, ale i bardziej współcześnie, dwudziesty wiek. Mam na myśli Bitwę Warszawską, gdy Węgrzy pomagali nam w odparciu rosyjskiego najeźdźcy, II wojnę światową, a także 1956 rok. Warto też podkreślić, że nasza gmina nawiązała współpracę z węgierskimi partnerami zaraz pod powstaniem samorządów w obecnym kształcie w 1990 roku. Odtąd łączy nas serdeczna przyjaźń – przypomina wójt Grzegorz Koziol.

Do Koszyc Wielkich na piknik przybyły delegacje z samorządów, współpracujących z gminą Tarnów – Węgrzy z miejscowości Jaszalsoszentgyörgy oraz z Csíkszent-simon położonego w Siedmiogrodzie w Rumunii, zamieszkałego w całości przez mniejszość węgierską.

– Oni przyjechali do nas tysiące kilometrów, między innymi Orkiestra Dęta z siedmiogrodzkiego Csíkszent-simon, która zagrała zarówno światowe przeboje, jak i polskie utwory. Tu w Koszycach był to ich drugi występ, bowiem dzień wcześniej koncertowali



na tarnowskim rynku wzbudzając niekłamany podziw tarnowian i turystów – podkreśla Anna Pieczarka, poseł na Sejm RP.

Na Magyar Piknik było mnóstwo darmowych poczęstunków w strefach: węgierskiej, siedmiogrodzkiej i polskiej. Prawdziwym hitem był węgierski specjal – zupa rybna halaszle przyrządzona z aż siedmiu gatunków ryb słodkowodnych: szczupaków, karpia, amurów, leszczy, karasi, płoci i wzdręg. Częstowano wędzoną kielbasą, tortem z palonego cukru, skwarkami smakowymi czy kołaczami siedmiogrodzkimi.



Festyn Rodzinny w Porębie Radlnej

Nie brakowało atrakcji



Mieszkańcy Poręby Radlnej i jej okolic mieli okazję spędzić sobotni dzień, 9 września, biorąc udział w rodzinnym festynie, który odbył się na terenie Szkoły. W trakcie tego wydarzenia nie brakowało atrakcji takich jak występy, konkursy, koncerty muzyczne oraz wieczorny dancing.

Jako pierwsi na scenie zaprezentowali się uczniowie z Zespołu Szkolno-Przed-

szkolnego w Porębie Radlnej. Młodzi artyści przygotowali występy teatralne jak i taneczne przy okazji prezentując się w pięknych, kolorowych strojach jak i przebraniach. Dla uczestników przygotowana została strefa gastronomiczna, w której nie zabrakło tradycyjnego bigosu od samorządu gminnego, poczęstunku od Koła Gospodyń Wiejskich oraz przez radę rodziców. Były też atrakcje dla najmłodszych, wśród któ-

rych szczególnym zainteresowaniem cieszyła się dmuchana zjeżdźalnia i zamek. Na scenie zaprezentowały się Zespoły Folklorystyczne „Kumotry” i „Zalasowanie”, które przywiozły ze sobą nie tylko energiczną piękną muzykę, ale także niezapomniane wrażenia związane z tradycją i kulturą regionu.

Następnie nie tylko „Na folkowo”, ale także i z nutą patriotyzmu wystąpił miejscowy chór CANTE pod kierownictwem dyrektora Krystyny Olszówki-Łępy. Wieczorem odbyło się losowanie nagród w loterii fantowej, a później do wspólnej zabawy zaprosił wszystkich zespół FENIKS



Gmina Tarnów

Informacja dotyczące publicznego transportu zbiorowego

Linie - przebieg		
Obecny numer	Nowy numer	Relacja
-	A22	Tarnów Krakowska - Hotel Dunajec
T24	A24	Tarnów Mościce - Tarnów Krakowska
T27	A27	Tarnów Krakowska - Zawada
T08	A28	Tarnów Krakowska - Łękawka
T29	A29	Tarnów Marszałka - Zgłobice - Koszyce Małe - Zgłobice - Tarnów
T22	A30	Tarnów Marszałka - Koszyce
T25	A31	Tarnów Krakowska - Świebodzin
T39	A32	Tarnów Krakowska - Szczepanowice
T13	A33	Tarnów Marszałka - Lichwin
T10	A34	Tarnów Krakowska - Jodłówka - Wałki przez Szpic
T10	A35	Tarnów Krakowska - Jodłówka - Wałki przez Górówkę, POLMARK

Od 1 września 2023 roku publiczny transport zbiorowy na terenie Gminy Tarnów organizuje Marszałek Województwa Małopolskiego za pośrednictwem Kolei Małopolskich.

Siatka połączeń będzie obejmowała 11 linii autobusowych. Linie dowozowe funkcjonują w sposób bardzo podobny do realizowanych wcześniej. Zmiany dotyczą oznaczeń linii, wobec czego początkowo autobusy będą oznakowane dodatkowo „starym oznaczeniem z literą T”.

Cena biletów będzie uzależniona od sposobu zakupu. Bilety jednorazowe można kupować u kierowców, a koszt biletu to 5 zł. Od 1 września można nabyć bilet jednorazowy poprzez aplikację iMKA, w biletomatach przy dworcu kolejowym oraz poprzez Małopolską Kartę Aglomeracyjną w cenie 4,5 zł. Bilety okresowe będą dostępne w kasie na dworcu PKP oraz ze zniżką w aplikacji iMKA lub poprzez MKA.

Skosztować można było piwa z tamtejszego regionu oraz różnych rodzajów win. Samorząd gminy Tarnów przygotował „zupę z błękitnym jasiem” i staropolski bigos, Koło Łowieckie „Łoś” pieczonego dzika i gulasz myśliwski, a inne przysmaki serwowały Koła Gospodyń Wiejskich z Koszyc Wielkich, Poręby Radlnej i Łękawki. Zainteresowaniem cieszył się koncert Orkiestry Dętej z siedmiogrodzkiego Csíkszent-simon, która zagrała zarówno światowe przeboje, jak i polskie utwory. Uczestnicy pikniku mieli okazję wysłuchać również przebojów „od Presleya do Wodeckiego” w wykonaniu Michała Korbuta. Odbyła się zabawa taneczna z zespołem FENIKS.





HURTOWNIA

MEGAel®

www.megael.pl

infolinia: 801 011 115

ELEKTRYCZNA



METALOWA



WENTYLACJA



KLIMATYZACJA



Wielkie widowisko historyczne w Woli Rzędzińskiej

W gminie Tarnów, w Woli Rzędzińskiej odbyło się niezwykle widowisko historyczne. Obejrzeć można było rekonstrukcję wszystkich wojsk w polskiej historii – od Mieszka I do współczesności. W defiladzie przez centrum tej miejscowości podążali marszałek Józef Piłsudski, a także przedwojenni premierzy – Wincenty Witos, Ignacy Paderewski i Roman Dmowski.

W Woli Rzędzińskiej pamiętali o bohaterach Cudu nad Wisłą organizując 15 sierpnia obchody Rocznicy Bitwy Warszawskiej 1920. Rekonstruktorzy odtworzyli Wojsko Polskie od średniowiecza do współczesności. Przez Wolę Rzędzińską maszerowali i dali pokaz umiejętności woje Mieszka I, szlachta z pospolitego ruszenia, która strzelała z repliki siedemnastowiecz-



nej armaty, legionieści Piłsudskiego, ułani Beliny – Prażmowskiego, strzelcy konni, piechurzy, żołnierze z okresu I wojny światowej, w tym generała Andersa, a nawet Kozacy atamana Petlury, w czasie wojny

z bolszewikami pomagający Polakom. W specjalnym namiocie mieścił się sztab armii polskiej z 1920 roku, który kierował operacją obrony kraju przed nawałnicą bolszewicką. Niewątpliwą gratką była możli-

wość obejrzenia samochodu PZInż 303. Była to replika prototypu ciężkiego wojskowego samochodu terenowego, które brały udział w kampanii wrześniowej 1939 roku. Samochód ten ciągnął replikę najcięższego karabinu maszynowego NKM wz. 1938, który był zasilany gazem i służył także do obrony przeciwlotniczej. Zaprezentowany został samochód terenowy PZInż. 302 czyli polski przedwojenny łazik z ręcznym karabinem maszynowym wz. 1928, który został opracowany na bazie polskiego Fiata 508. Ten pojazd to w dużej mierze zachowany oryginał. W Woli Rzędzińskiej pojawiła się również replika TKS, tankietka czyli mały czołg, polska konstrukcja z końca lat 20-tych minionego stulecia. Dała pokaz jazdy i prowadzenia ognia. Współczesne uzbrojenie, produkowane dla polskiej ar-

mii, przedstawiły Zakłady Mechaniczne w Tarnowie.

Kolejnym wydarzeniem był zrealizowany projekt „Koncertujemy dla Bohaterów”, gdzie z muzykami Filharmonii Krakowskiej śpiewano piosenki w hołdzie uczestnikom Bitwy Warszawskiej. Dopelnieniem całości był wyjątkowy koncert Golec uOrkiestra. Wyjątkowy, gdyż bracia Golcowie wystąpili wraz z orkiestrą symfoniczną i chórem.



wiepodlega

Wola Rzędzińska

Festyn Parafialny

Już po raz kolejny w Woli Rzędzińskiej odbył się festyn parafialny organizowany przez Parafię Miłosierdzia Bożego w Woli Rzędzińskiej, Centrum Kultury i Bibliotek Gminy Tarnów oraz wójta Gminy Tarnów.



Rodziny piknik rozpoczął się w niedzielne popołudnie, dla uczestników przygotowano mnóstwo atrakcji. Dużym zainteresowaniem dzieci cieszyła się strefa z dmuchanymi zamkami i animacjami, w której organizatorzy na zakończenie wa-

kacji przygotowali wiele zabaw oraz gier dla najmłodszych. Przygotowano również strefę gastronomiczną, w której nie zabrakło degustacji przysmaków oraz darmowego bigosu od samorządu.

Podczas festynu na scenie pojawiły się przedszkolaki oraz uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 2 im. błogosławionego Edmunda Bojanowskiego w Woli Rzędzińskiej, które zaprezentowały przedstawienie wraz z występem muzycznym. Następnie w trakcie festynu odbył się koncert kapeli „Stare Wiarusy” oraz Orkiestry Dętej OSP Wola Rzędzińska. Tradycyjnie nie zabrakło również loterii z nagrodami podczas, której można było wygrać m. in. rower, hulajnogę. Nagrody zostały wręczone przez wójta Grzegorza Kozioła, poseł Annę Pieczarkę, przewodniczącą rady gminy Wiesławę Mi-



terę, radnego Henryka Solaka oraz Proboszcza Parafii Miłosierdzia Bożego w Woli Rzędzińskiej księdza Stanisława Szufnarę.

W godzinach wieczornych odbyło się kino plenerowe radia RDN Małopolska, podczas której został wyświetlony seans fil-

mu, „W głowie się nie mieści”. Wspólny seans filmowy stanowił świetną okazję do rodzinnego spędzenia czasu ostatnich godzin wakacji. Wiele atrakcji oraz dobra pogoda sprawiły, że w Woli Rzędzińskiej pojawiło się wielu mieszkańców.



ANNA

PIECZARKA



Material wyborczy KW Prawo i Sprawiedliwość

Stróże gmina Zakliczyn

Nowy rok szkolny w nowych salach lekcyjnych

Inauguracja roku szkolnego 2023/24 w Szkole Podstawowej w Stróżach połączona była z zakończeniem i podsumowaniem realizowanej tam inwestycji – rozbudową obiektu. Koszt zrealizowanych prac wyniósł prawie 1,8 mln zł, a przeszło 1,5 mln zł to było dofinansowanie z rządowego programu „Polski Łód”.

– To, co dzieje się w tej miejscowości i w tej szkole to kolejny przykład realizowanej przez rząd premiera Mateusza Morawieckiego polityki zrównoważonego rozwoju. Mocnego wspierania finansowego nie tylko dużych ośrodków aglomeracyjnych, ale także mniejszych miejscowości Polski lokalnej – podkreślał burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak.



– Wszystkim uczniom z naszej gminy życzę, aby czas nauki i zdobywania wiedzy był czasem radosnym.

Niech będzie to rok odkryć, dobrych relacji i spełniania marzeń. Dzięki rozbudowie szkoły powierzchnia użyt-

kowa obiektu zwiększyła się o 226 m². Powstały cztery nowe sale lekcyjne z zapleczem sanitarnym. Dobudowane pomieszczenia wyposażone zostały w ławki i krzesła, biurka i tablice multimedialne.

Zakres prac obejmował również wykonanie wewnętrznych instalacji: wodno-kanalizacyjnej, centralnego ogrzewania, elektrycznej oraz modernizację kotłowni. Koszt całego zadania to blisko 1,8 mln zł. Dofinansowanie z rządowego funduszu „Polski Łód” wyniosło przeszło 1,5 mln zł. Wkład własny samorządu – 266 tys. zł. W inauguracji nowego roku szkolnego w Stróżach uczestniczyli również poseł na Sejm RP Piotr Sak, wicemarszałek województwa małopolskiego Józef Gawron i wiceprzewodnicząca Rady Powiatu Tarnowskiego Irena Kusion.

Melsztyn gmina Zakliczyn

Zwiększona dotacja na odbudowę wieży zamku

Są dodatkowe pieniądze z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego na domknięcie inwestycji związanej z odbudową wieży zamku w Melsztynie. Gmina Zakliczyn otrzymała na ten cel 687 tys. zł i łączne tegoroczne dofinansowanie wyniesie 1 mln 37 tys. zł.

– Na szósty etap prac związanych z odbudową zamkowej wieży pierwotnie otrzy-

maliśmy 350 tys. zł. Wraz z wkładem własnym mieliśmy zabezpieczone na to zadanie 500 tys. zł. Najtańsza oferta przetargowa wyniosła jednak prawie 1,3 mln zł. Napisałmy, więc pismo do pana profesora Piotra Glińskiego, Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z prośbą o zwiększenie dotacji, aby możliwe było podpisanie umowy z wykonawcą i jeszcze w tym roku wykonanie ostatniej kondygnacji budynku i dachu na wieży. Z departamentu ochrony

zabytków MKiDN nadeszła właśnie pozytywna odpowiedź. Tegoroczna dotacja na Melsztyn została właśnie zwiększona o 687 tys. zł i wyniesie 1 mln 37 tys. zł – informuje burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak.

Dodatkowe pieniądze umożliwią konstrukcyjne domknięcie i zabezpieczenie tego zabytkowego obiektu. Wieża ostatecznie będzie miała przeszło 28 metrów wysokości. Na ostatniej kondygnacji znajdować się bę-



dzie przestrzeń widokowa, z której podziwiać będzie można piękne krajobrazy doliny Dunajca, Beskidu Sądeckiego i Wyspowego, a przy dobrej widoczności zobaczyć również szczyty Tatr. Zakończenie prac zaplanowano na listopad br.

Przypomnijmy, że samorząd Zakliczyna realizuje również II etap odbudowy przypory wieży zamku, która będzie miała trzy kondygnacje z klatką schodową, a na szczycie znajduje się także taras widokowy. Wartość tegorocznych prac budowlanych związanych z II etapem odbudowy przypory zamku w Melsztynie wyniesie 254 tys. zł. Gmina Zakliczyn otrzymała już na ten cel 50 tys. zł dotacji z budżetu Województwa Małopolskiego.

Wesołów gmina Zakliczyn

Pieniądze na odbudowę drogi

W wyniku klęsk żywiołowych 19 małopolskich samorządów, poszkodowanych w tym roku, otrzymało rządowe wsparcie łącznie na 29 zadań. Gminie Zakliczyn przyznano 880 tys. zł na odbudowę drogi w Wesołowie.

W Małopolskim Urzędzie Wojewódzkim w Krakowie odbył się briefing prasowy, którego tematem było rządowe wsparcie dla małopolskich samorządów poszkodowanych w tym roku wskutek intensywnych opadów deszczu. Połączony był z wręczeniem czeków dla samorządów, które otrzymały dofinansowanie do zadań polegających na usuwaniu strat w infrastrukturze komunalnej. Gmina Zakliczyn dzięki przyznanym środkom finansowym wyremontuje drogę gminną w Wesołowie – w kierunku starego mostu i ścieżki EuroVelo. Nowa nakładka pojawi się na blisko 1,1 km odcinku bardzo zniszczonej drogi. Przyznane dofinansowanie – 880 tys. zł stanowić na 80 proc.



wartości zadania. Przetarg został już ogłoszony. Termin wykonania to 10 listopada.

Zakliczyn

Kwiaty pod pomnikiem



W 81. rocznicę rozpoczęcia likwidacji getta w Zakliczynie, odbyła się przy pomniku na ul. Piłsudskiego w Zakliczynie uroczystość upamiętniająca ofiary Holocaustu – Żydów mieszkających w Zakliczynie i okolicznych miejscowościach – został odczytany przez uczniów Zespołu Szkół Ponadpodstawowych im. J. Piłsudskiego w Zakliczynie. Następnie wiązanki kwiatów pod pomnikiem złożyli; Anna Grygiel-Huryn wraz z mężem Tadeuszem, burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak wraz z dyrektorem ZSP im. J. Piłsudskiego Krzysztofem Malkiem, przedstawiciele Centrum Społeczności Żydowskiej JCC; Gabriela Jastrzębska oraz Olga Adamowska.

84. rocznica ataku Związku Radzieckiego na Polskę

Dzień Sybiraka

W Tarnowie upamiętniono 84. rocznicę ataku Związku Radzieckiego na Polskę, znaną również jako Dzień Sybiraka, ustanowiony ku pamięci ponad miliona polskich ofiar sowieckiej okupacji, a także zesłańców i więźniów łagrów.

Obchody zorganizowane zostały przez Starostę Tarnowskiego Romana Łucarza, Prezydenta Tarnowa Romana Ciepiałę oraz Związek Sybiraków, Oddział w Tarnowie. Patronat nad wydarzeniem objął Wojewoda Małopolski Łukasz Kmita.

O godz. 15: 00 w bazylice katedralnej w Tarnowie została odprawiona Msza Św. w intencji poległych i pomordowanych na wschodzie. Część patriotyczną obchodów kontynuowano przy Pomniku Ofiar Stalinizmu. Samorząd Powiatu Tarnowskiego reprezentował w tegorocznych uroczystościach Tomasz Stelmach, etatowy członek zarządu Powiatu Tarnowskiego, który w imieniu samorządu i mieszkańców Powiatu Tarnowskiego złożył pod pomnikiem symboliczną wiązkę kwiatów.



Gminne Przedsiębiorstwo Kanalizacyjne w Niedomicach SP. z o.o.

Budowa kolejnej sieci kanalizacji sanitarnej

Gminne Przedsiębiorstwo Kanalizacyjne w Niedomicach Sp. z o.o. od maja 2023 roku realizuje zadanie pod nazwą budowy sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowościach Żabno, Nieciecza, Pasieka Otfinowska oraz budowy odcinka sieci wodociągowej w miejscowości Bobrowniki Wielkie. Ogólna wartość zadania to 3 648 792,84 zł, w tym kwota 2 762 860,61 zł (76%) pochodzi z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, natomiast wkład własny Spółki to 885 932,23 zł (24%).

– Obecnie finalizowana jest realizacja budowy sieci kanalizacji sanitarnej w Żabnie i Niecieczy, zgodnie z I etapem umowy z wykonawcą. Jest to początkowy

etap kanalizowania Niecieczy. W Niecieczy wybudowane zostaną dwie zlewnie P5 i P6 oraz rurociąg tłoczny z Niecieczy do Żabna o łącznej długości 3,190 km. W Żabnie na ul. Warszawskiej poddana zostanie przebudowie pompownia ścieków P6, docelowo przyjmująca ścieki z Niecieczy i Czyżowa. Przewidywany termin zakończenia prac to 31 października 2023 r. Wartość tego etapu zadania to 1 239 213,67 zł – mówi Jacek Ramian, prezes Zarządu Gminnego Przedsiębiorstwa Kanalizacyjnego w Niedomicach SP. z o.o.

Również dobiega końca budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Pasiece Otfinowskiej, czyli ostatniego etapu kanalizowania tej miejscowości. Zostanie wybudowana sieć

kanalizacji sanitarnej o długości 0,953 km, a wartość zadania to 531 545,02 zł. Przewidywany termin zakończenia prac to 30 września 2023 r. – Całość zadania budowy sieci kanalizacji sanitarnej w Pasiece Otfinowskiej wyniesie 3 449 640,62 zł (I etap – 1 009 573,98 zł, II etap – 1 908 521,62 zł, III etap – 531 545,02 zł), na co złoży się 71 nowych przyłączy, obsługujących blisko 200 mieszkańców. Wykonawcy prac nie przewidują opóźnień w realizacji zadań, a tym samym terminy zakończenia poszczególnych etapów nie są zagrożone. Końcowy termin zakończenia całości zadania przewidziany jest na 31 sierpień 2024 r. – dodaje prezes Jacek Ramian.



Pociągami retro z Tarnowa do Tuchowa

To była nie lada gratka dla całych rodzin, które mogły historycznymi wagonami, ciągniętymi przez parową lokomotywę przejechać urokliwą trasę kolejową z Tarnowa do Tuchowa i z powrotem. Jednym z pasażerów okazjonalnego pociągu retro był wicemarszałek województwa małopolskiego Józef Gawron.

Nowosądeckie Stowarzyszenie Miłośników Kolei kolejnej raz zorganizowało

kolejową podróż historycznymi wagonami i starymi parowozami. W sobotę i niedzielę pociąg parowy kursował na trasach Tarnów – Tuchów i Tarnów – Żabno. Lokomotywa parowa Ty2-911, wyprodukowana w 1943 roku w Fabryce „Fablok” w Chrzanowie ciągnęła siedem wagonów. Najstarszy pochodził z 1925 roku. Zabytkowy pociąg za każdy razem był zapewniony podróżnym. – Przejazdy pociągami retro są wyjątkową atrakcją turystyczną Małopolski i cieszą się ogromną popularno-

ścią. A ponadto budzą u ludzi pozytywne emocje. Każdy, kto widzi ten historyczny skład chętnie się uśmiecha, macha ręką i pozdrawia podróżnych. Świetnie bawią się całe rodziny. Ważne jest też to, że w przedsięwzięcie angażują się prawdziwi pasjonaci, w większości ludzie młodzi, interesujący się historią kolei, kolejarскими tradycjami i starymi parowozami – powiedział wicemarszałek Józef Gawron, który przejechał trasę Doliną Białej z Tarnowa do Tuchowa. Animatorzy ubrani byli w hi-



storyczne stroje kolejarzy i pasażerów z XIX i XX wieku. Przygrywała kapela muzyczna.

Okazjonalne przejazdy organizowane są w ramach projektu „Małopolskie Szlaki Turystyki Kolejowej”.

Nowe eksponaty trafiły do dworku w Kąsnej

Centrum Paderewskiego dworek Centrum Paderewskiego pozyskało nowe, cenne eksponaty: cztery rolki do pianina samogrającego, w tym trzy z muzyką w wykonaniu Ignacego Jana Paderewskiego.

Są to: jego Menuet G-dur op. 14 nr 1, Polonez A-dur op. 40 nr 1 Chopina i „Spinning Song” op. 67 nr 4 („Song without words” nr 34) Mendelssohna. Czwarą rolką to Polonez As-dur op. 53 Chopina grany przez Józefa Hofmanna. Ich ofiarodawcą jest prof. John Douglas ze Stanów Zjednoczonych, któremu instytucja składa serdeczne podziękowania za przekazanie do Kąsnej tych cennych rodzinnych pamią-



tek. Centrum dziękuje również Tomaszowi Pasternakowi, który wskazał prof. Douglasowi ośrodek w Kąsnej, jako potencjalnie zainteresowany ich pozyskaniem.

Muzeum Etnograficzne w Tarnowie

Malarstwo Joanny Srebro-Drobieckiej

W miniony poniedziałek 18 września 2023 r. w Muzeum Etnograficznym w Tarnowie otwarta została wystawa „Joanna Srebro-Drobiecka (1932-2006) – malarstwo”.

Joanna Srebro-Drobiecka (1932-2006) urodziła się w Tarnowie. Studia artystyczne ukończyła na Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, gdzie w 1962 r. uzyskała dyplom pod kierunkiem prof. Wacława Taranczewskiego. Od początku była artystką niezależną, tworzącą własne wizje. W żadnym okresie swego malarstwa nie poddała się trendom dominującym w sztuce ani komercjalizacji, pozostała wierna swojemu sposobowi patrzenia na świat. Uprawiała malarstwo sztalugowe – duże formaty, czasami projektowała gobeliny i freski. Brała udział w licznych wystawach okręgowych, oddziałowych, ogólnopolskich Związku Polskich Artystów Plastyków. Zmarła 3 listopada 2006 roku w Domu Pogodnej Jesieni



w Tuchowie prowadzonym przez Zgromadzenie Sióstr Świętego Józefa, gdzie znajduje się także część jej dorobku malarskiego. Obrazy z tej kolekcji będzie można zobaczyć na prezentowanej wystawie. Wystawa dostępna dla zwiedzających do 5 listopada 2023 r. Kurator wystawy: Roman Fleszar.

Kandydat do Sejmu RP

Wojciech

Skruch



Miejsce

14

na liście PiS

Bezpieczna Przyszłość Polaków



MATERIAŁ WYBORCZY PRZEZ KW PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ

Sukcesy żuźlowców ze Skrzyszowa

Bartłomiej Kowalski zdobył złoty medal podczas Młodzieżowych Indywidualnych Mistrzostw Polski na żuźlu. Zawody odbyły się 30 sierpnia 2023 r. w Lublinie. Zawodnik ze Skrzyszowa zdobył 13 punktów w 5 biegach. W finale udział wzięli również Szymon Bańdur. Żuźlowiec wywalczył 7 punktów, co pozwoliło mu zająć 8 miejsce w zawodach. Obydwóm zawodnikom serdecznie gratulujemy!

Bartłomiej Kowalski – urodzony 4 marca 2002 r., mieszkaniec Skrzyszowa. Wychowanek Akademii Żuźlowej Janusza Kołodzieja. Dotychczasowe kluby: Speedway Wanda Kraków (2018), Eltrox Włóknierz Częstochowa (2019-2021), Bertard Sparta Wrocław (2022 – obecnie)

Szymon Bańdur, urodzony 12 lipca 2006 r. Aktualnie zawodnik Grupy Azoty Unii Tarnów (wypożyczenie do końca sezonu z Cellfast Wilków Krosno). Przygo-



dę z żuźlem rozpoczął w Akademii Żuźlowej Janusza Kołodzieja.

Gmina Skrzyszów

Dalsza przebudowa dróg

Rozpoczęły się prace nad przebudową drogi gminnej G200572k i G200571k w miejscowości Ładna, gmina Skrzyszów. Na realizację tych inwestycji gmina Skrzyszów otrzymała dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w wysokości: 1 194 193,00 zł oraz 588 764,00 zł. W ramach zadania zostanie wybudowany chodnik o łącznej długości około 985 m, poszerzony pas ruchu istniejącej jezdni do szerokości normatywnej, wybudowana kanali-



zacja deszczowa, przebudowana sieć gazownicza, wybudowane oświetlenie uliczne, wybudowana zatoka autobusowa oraz przejście dla pieszych. Planuje się także m. in. przebudować istniejące przepusty, wykonać lub przebudować zjazdy do posesji.

Międzynarodowy Salon Przemysłu Obronnego

ZMT Liderem Bezpieczeństwa Państwa

Drugi dzień targów MSPO 2023 zakończył się dla Zakładów Mechanicznych Tarnów S.A. nagrodą w 11. edycji ogólnopolskiego konkursu „Lider Bezpieczeństwa Państwa 2023 za system broni modułowej ZMT MWS-25.

Celem konkursu „Lider Bezpieczeństwa Państwa” jest wyróżnienie innowacyjnych wyrobów, technologii i usług oraz firm i przedsiębiorstw, a także prezentacja i promocja nagradzanych wyrobów, technologii i usług na rynkach służb mundurowych. Zakłady Mechaniczne „Tarnów” S.A. do konkursu LBP w kategorii Innowacyjny Produkt zgłosiły system broni modułowej ZMT MWS-25. To modułowy karabin zaprojektowany tak, aby sprostać rygorystycznym wymaganiom współczesnego pola walki. Karabin posiada monolityczną aluminiową komorę zamkową (z pochylem 0 lub 20 MOA), a jego zasada działania opiera się na odprowadzaniu gazów prochowych przez boczny otwór lufy, wykorzystując krótki ruch tłoka gazowego. Blok gazowy wyposażony jest w nastawny, 4-położeniowy regulator gazowy, który zapewnia możliwość bezproblemowej pracy karabinu z tłumikami dźwię-



ku. W podstawowej wersji wyposażony jest w zdublowane po obu stronach manipulatory oraz składaną kolbę. Na bocznych oraz dolnej powierzchni łoża znajdują się otwory montażowe w standardzie M-LOK. Lufa karabinu jest łatwo wymienna, dzięki czemu użytkownik może ją

szybko wymienić na inną, w zakresie długości (od 13” do 20”) lub kalibru (. 308 WIN, 7,62x51mm NATO lub 6,5 Creedmoor). Karabin może być oferowany jako samopowtarzalny karabin wyborowy, karabin sportowy lub samoczynno-samopowtarzalny karabin wsparcia.

Skrzyszów

Samochód dla OSP



Dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Skrzyszowie został zakupiony samochód specjalny lekki rozpoznawczo-ratowniczy (SLRr). Zakup został współfinansowany z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie, w ramach Programu „Zapobieganie poważnym awariom i likwidacja ich skutków dla Środowiska – Bezpieczny Strażak. Zakupiony samochód podniesie bezpieczeństwo i poprawi komfort pracy strażakom, uczestniczącym w działaniach rozpoznawczo-ratowniczych, jak również przy ćwiczeniach oraz zdarzeniach z ratownictwa wodnego. Tym samym zmniejszy skutki zagrożenia ekologicznego oraz wodnego na terenie miejscowości Skrzyszów, całej gminy, powiatu oraz województwa małopolskiego.




USŁUGI PROFESJONALNE



**OBRÓBKA
PLASTYCZNA**



**OBRÓBKA GALWANICZNA
I CIEPLNO-CHEMICZNA**



**BADANIA
LABORATORYJNE**

ZAKŁADY MECHANICZNE TARNÓW S.A. UL. KOCHANOWSKIEGO 30, 33-100 TARNÓW
TEL. 14 630 63 85, E-MAIL: USLUGI@ZMT.TARNOW.PL
ZMT.TARNOW.PL

OSP Pogórska Wola

Dotacja na zakup odzieży specjalistycznej



W urzędzie gminy w Skrzyszowie odbyło się przekazanie odzieży specjalistycznej dla druhów Ochotniczej Straży Pożarnej w Pogórskiej Woli, działającej w ramach KSRG.

Gmina Skrzyszów pozyskała pomoc finansową z Województwa Małopolskiego na zakup odzieży specjalistycznej. Na realizację zadania z budżetu województwa przyznano kwotę 10 500 zł. W ramach udzielonej dotacji zostało zakupione 7 kompletów odzieży specjalistycznej. Całkowity koszt zakupu odzieży wyniósł 22 000,02 zł. Uroczystego przekazania odzieży specjalistycznej dokonał wójt gminy Skrzyszów Marcin Kwiator na ręce prezesa jednostki OSP Pogórska Wola Dawida Stolarza. Dzięki pozyskanej dotacji, strażacy uzupełnią wyposażenie środków ochrony osobistej, co niewątpliwie przyczyni się do zwiększenia skuteczności podejmowanych działań, jednocześnie podnosząc bezpieczeństwo druhów podczas akcji ratowniczych.

Zacznarnie gmina Lisia Góra

Nowy samochód dla druhów

W siedzibie Ochotniczej Straży Pożarnej w Zacznarniu odbyła się w poniedziałek 11 września br. uroczystość przekazania i poświęcenia lekkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego marki Peugeot Boxer.

Zakup nowego pojazdu, który zastąpił 30 letni samochód był możliwy dzięki środkom finansowym z budżetu Gminy Lisia Góra, a także dzięki pozyskaniu dofinansowania z budżetu Województwa Małopolskiego.

Zdaniem druhów nowy samochód marki Peugeot Boxer z pewnością przyczyni się do podwyższenia gotowości bojowej tej jednostki, poprawi skuteczność w działaniu oraz niesieniu pomocy wszystkim, którzy tej pomocy potrzebują.

W uroczystości przekazania nowego wozu strażackiego udział wzięli m. in. wice-marszałek Województwa Małopolskiego

Józef Gawron, radna Województwa Małopolskiego Anna Mikosz, wójt Gminy Lisia Góra Arkadiusz Mikula, przewodniczący Rady Gminy Lisia Góra Ryszard Witek, prezes Gminnego Związku OSP RP w Lisiej Górze Józef Schab, radni gminni, druhnicy i druhowie oraz drużyna MDP OSP Zacznarnie.



Gmina Lisia Góra

Pieniądze na renowację zabytków

Zostały ogłoszone wyniki naboru Rządowego Programu Odbudowy Zabytków, na liście beneficjentów znajduje się Gmina Lisia Góra. Samorząd gminny otrzymał dofinansowanie do wszystkich złożonych wniosków.

Dofinansowanie z Programu wynosi 98 procent wartości inwestycji, a minimalny wkład własny to 2 procent. Gmina Lisia

Góra otrzymała środki finansowe w wysokości:

294 000,00 zł na realizację inwestycji: „Renowacja dwóch bocznych ołtarzy kościoła parafialnego pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Nowej Jastrzębce”, 588 000,00 zł na realizację inwestycji: „Renowacja parku miejskiego w miejscowości Łukowa”, 98 000,00 zł na realizację inwestycji: „Renowacja kapliczki przydrożnej Najświętszej Maryi Panny Niepokalanie

Poczętej w Starych Żukowicach”. W ramach programu finansowane są obiekty posiadające wpis do rejestru zabytków lub znajdujące się w gminnej ewidencji zabytków. Wybrane do renowacji w Programie obiekty są bardzo ważne dla społeczności gminnej, a dzięki otrzymanemu wsparciu będą odzyskiwać swój blask i służyć kolejnym pokoleniom.



Pogórska Wola gmina Skrzyszów

Dzień patrona szkoły

Dla upamiętnienia 105 rocznicy urodzin i 82 rocznicy śmierci Heleny Marusarzówny, mistrzyni sportów zimowych i żołnierki ZWZ-Armii Krajowej, patronki szkoły podstawowej w Pogórskiej Woli odbyła się coroczna uroczystość.

Postać bohaterki jest w sposób szczególny związana z gminą Skrzyszów i powiatem tarnowskim. To właśnie w Pogórskiej Woli została rozstrzelana przez Niemców, a jej imię nosi szkoła podstawowa w Pogórskiej Woli. Helena Marusarzówna urodziła się 17 stycznia 1918 roku w Zakopanem. Miała pięcioro rodzeństwa. Jako kilkuletnie dziecko startowała w organizowanych z pomysłu Kornela Makuszyńskiego zawodach narciarskich (dziś Memorial Koziółka Matolka). Wygrała je kilkakrotnie. Na początku stycznia 1935 roku została przyjęta do Sekcji Narciarskiej Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego (SN PTT), a już w lutym była wicemistrzynią kraju w kombinacji alpejskiej. W kolejnych latach zwyciężała także w slalomie i zjeździe. Od września 1939 uczestniczyła w polskim ruchu oporu, pełniąc od października rolę tajnej kurierki komórki „Zagroda” Oddziału Łączności Konspiracyjnej KG SZP-ZWZ do bazy „Romek” w Budapeszcie, przynosząc pocztę i przeprowadzając szlakiem górskim ludzi. Została schwytana w marcu 1940 przez żandarmerię słowacką i przekazana w ręce gestapo. W więzieniu była torturowana, najpierw w „Katowni



Podhala” w Zakopanem, później w Muszynie i Nowym Sączu, a następnie trafiła do „celi śmierci” w Tarnowie. 12 września 1941 roku wraz z innymi współwięźniami została rozstrzelana w lesie w Pogórskiej Woli. Mimo tortur nie wydała współtowarzyszy wojennego szlaku, nie podała żadnych adresów i żadnych nazwisk. Po ekshumacji szczątki narciarki przewieziono do Zakopanego, gdzie 27 listopada 1958 roku na cmentarzu zasłużonych na Pęksowym Brzyzku odbył się uroczysty pogrzeb. Pośmiertnie Marusarzównę odznaczono Krzyżem Walecznych oraz Orderem Virtuti Militari. Tegoroczne uroczystości rozpoczęła Msza św. w kościele pw. św. Józefa w Pogórskiej Woli, w intencji Ojczyzny i poległych w czasie II wojny światowej. Dalsza część uroczystości odbyła się przed pomnikiem

poległych w czasie II wojny światowej w Pogórskiej Woli. Przybyli m. in.: wice-minister edukacji i nauki Włodzimierz Bernacki, poseł na Sejm Wiesław Krajewski, wicewojewoda małopolski Ryszard Pagacz, starosta tarnowski Roman Łuczak, małopolska kurator oświaty Barbara Nowak, radny powiatowy Józef Gądek, wójt gminy Skrzyszów Marcin Kiwior, radni gminy Skrzyszów z przewodniczącym Rady Marcinem Trybą, przedstawiciele rodziny Marusarzów, służb mundurowych, młodzież reprezentująca szkoły noszące imię Heleny Marusarzówny z pocztami sztandarowymi, a także poczet sztandarowy 16 liceum im Armii Krajowej w Tarnowie i mieszkańcy gminy Skrzyszów. Wszystkich zgromadzonych przywitała dyrektor SP im. Heleny Marusarzówny Regina Kiwior, która przybliżyła postać Heleny Marusarzówny i jej męczeńską śmierć. Były przemówienia okolicznościowe,

a także odczytano list od premiera RP Mateusza Morawieckiego. – To wydarzenie ma jeszcze jeden wymiar, wymiar wychowawczy. Wychowywać trzeba przede wszystkim przykładem. To, że państwo reprezentujące Sejm, administrację państwową i samorządową oraz mieszkańcy przyszłości tutaj, to znaczy, że to co się dzieje tutaj jest bardzo istotne. I to jest właśnie przykład dla młodzieży, a państwo jesteście współczesnymi bohaterami. Za to w imieniu samorządu gminnego chciałem wam serdecznie podziękować – powiedział Marcin Kiwior, wójt gminy Skrzyszów zwracając się do zaproszonych gości. Przy dźwiękach werbla delegacje złożyły wieńce i wiązanki kwiatów. Obok przyszłolnych terenów sportowych zasadzony został „dąb pamięci” i jodłę przywieziona przez rodzinę Marusarzów.



Jubileusz Tarnowskich Zakładów Osprzętu Elektrycznego „Tarel”

Józef Sztorc jest właścicielem Firmy Tarel, która zajmuje się produkcją i sprzedażą m. in. osprzętu elektrycznego. Firma istnieje już 55 lat i jest jedną z najstarszych i najbardziej renomowanych w regionie. W poprzednim wydaniu SUPER Galicji pytaliśmy Józefa Sztorca m. in. o Jego drogę do sukcesu, jakie były jego wyzwania i sukcesy oraz jakie są główne produkty i usługi firm, którymi kieruje. Teraz zapytaliśmy o Jego działalność społeczną i polityczną.



są Zakłady Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego „Hortino” Leżajsk w Leżajsku. Firma mieści się na terenie o powierzchni około 40 hektarów, który jest zabudowany halami produkcyjnymi i halami mroźniczymi. Trzeba go utrzymać w należytym kondycji no i płacić wielomilionowe podatki, z czego najbardziej są zadowoleni władarze Leżajska.

– Jak Pan ocenia sytuację na rynku pracy Osób Niepełnosprawnych i jakie są Pańskie doświadczenia w tym zakresie?

– Tu muszę się pochwalić, że na tym polu posiadam dość duże osiągnięcia z czego jestem dumny. Z osobami niepełnosprawnymi zetknąłem się tak na poważnie w latach 80-tych ub. wieku, gdy moja córka miała bardzo poważny wypadek drogowy i ponad pół roku przebywania w szpitalach i klinikach pokazało mi to, jak wygląda opieka od wewnątrz, jak ci ludzie cierpią, są często lekceważeni i spychani poza nawias społeczny. Najpierw w 1993 roku utworzyłem w „Tarelu” Zakład Pracy Chronionej, gdzie dziś ponad 90% załogi to ludzie z I i II grupą niepełnosprawności, później

utworzyłem Zakład Pracy Chronionej w Nakle nad Notecią, później status Zakładu Pracy Chronionej otrzymała firma Elektrotechnika. Najbardziej dumny jestem z utworzenia 20 lat temu Warsztatu Terapii Zajęciowej, jedyne w Polsce, który utworzyła osoba fizyczna – Józef Sztorc, za swoje pieniądze i swoim staraniem, który dziś wspinalnie funkcjonuje i osiąga wspinalne efekty w zakresie rehabilitacji.

Drugim dziełem, którym się szczęję, to utworzony przeze mnie 25 lat temu Zakład Aktywizacji Zawodowej, który jest dziś drugim co do wielkości ZAZ-em w Polsce, zatrudniającym prawie 140 osób, w tym 100 z pierwszą grupą niepełnosprawności. Pracownicy mają zapewnioną pracę, wypoczynek, rehabilitację, dowóz do pracy i opiekę medyczną. Jak mi mawiał nieżyjący już mój proboszcz ks. Jan Franczak, że za to dzieło „będziesz śpiewał w pierwszych ławkach w chórach anielskich”. Za to, co dla tych ludzi zrobiłem wielu mnie podziwia i tego gratuluje, ale są też ludzie zawistni, źli, kłamcy, którzy mnie za to oczerniają, ale cóż, ja tak jak wielbłąd z garbem, muszę z tym żyć i nic nie jest w stanie do tego zniechęcić.

– Jak Pan w tym wszystkim znajduje czas jeszcze na działalność społeczną i polityczną?

– Po prostu lubię pracować, ale to często kosztem własnego zdrowia, ale i przede wszystkim rodziny. Sam tego bym nie zrobił. Zawsze działałem. Politycznie byłem najpierw w Związku Młodzieży Wiejskiej, później w PSL, aż mnie zawistni ludzie z niego wyrzucili. Ale to już wszystko było. Byłem radnym do Rady Gminy Tarnów przez kilka kadencji (chyba 5), członkiem zarządu Gminy Tarnów, radnym Powiatu Tarnowskiego i Senatorenem RP.

Działałem w sporcie, byłem przez ponad 20 lat Prezesem Tarnowskiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej w Tarnowie i Prezesem jednego z najlepszych klubów w Małopolsce, tj. Ludowego Klubu Sportowego „Wolania” w Woli Rzędzińskiej, twórcą pierwszej w Polsce Żułowej Spółki Akcyjnej „Unia Tarnów” oraz głównym akcjonariuszem Unii Tarnów, byłem wiceprezesem Ludowych Zespołów Sportowych w Małopolsce i tak można by jeszcze długo wymieniać. Posiadam setki dyplomów, odznaczeń, orderów, pucharów i podziękowań za tę pracę. Na dziś jestem profesorem Ukrainskiej Akademii Nauk w Kijowie oraz Prezydentem Międzynarodowej Akademii Kozactwa zrzeszającej około 50 różnych organizacji kozackich w Europie. Tak można by jeszcze długo wymieniać różne funkcje i piastowane stanowiska. Tu muszę dodać bardzo ważną rzecz, że za te wszystkie pełnione funkcje i piastowane stanowiska np. radnego, prezesa czy Senatora RP nigdy nie brałem wynagrodzenia, bo umiałem sobie na siebie zarobić. Te pełnione funkcje uważałem za zaszczyt, a nie możliwość zarobku, czego wielu do dziś nie może zrozumieć.

– Działa Pan w rzemiośle, ostatnio otrzymał Pan wiele nagród, w tym „Szablę Kilińskiego”.

– Tak, z tych odznaczeń jestem bardzo dumny i zadowolony. Mam ich wiele, ale ostatnie to szczególne odznaczenie od Pana Prezydenta Andrzeja Dudy – Tytuł Złotego Inżyniera na 100-lecie Państwa Polskiego, a otrzymały je tylko cztery osoby w kraju, w tym i ja, Złoty Krzyż Małopolski, a ostatnio

„Szabla Kilińskiego”. Jestem z tych medali, orderów, tytułów i Szabli Kilińskiego bardzo dumny, bo wreszcie ktoś docenił moją pracę. Wielu mi tego, co zrobiłem, co osiągnąłem i tego co mam z rodziną serdecznie zazdrości i utopiłoby mnie, jak to się mówi w „tyżce wody”, ale cóż, muszę z tym żyć i pracować i iść do przodu z takimi powiedzeniami na ustach: „że psy szczekają, ale karawana idzie dalej”.

– A co dalej u Pana w polityce?

– Zbliżają się wybory parlamentarne i postanowiłem kandydować do Senatu, jako kandydat niezależny, ale z poparciem wielu organizacji społecznych, gospodarczych i politycznych, co też było jednym z powodów, dla których podjąłem decyzję o kandydowaniu.

– Czym chciałby się Pan zajmować zasiadając w Senacie RP?

– Jest tyle spraw do załatwienia i naprawy, że będzie, co robić. Sejm i Senat to konstytucyjne organy władzy ustawodawczej, a moimi priorytetami w tym zakresie będzie naprawa ustawodawstwa i różnych sytuacji z tym związanych na przykład w dziedzinie służby zdrowia, opieki nad osobami niepełnosprawnymi, rolnictwa, rzemiosła i sportu. To dziedziny życia, na których się znam, dla których wiele lat pracuję i moim celem i marzeniem jest ich naprawa dla dobra naszych obywateli. Nie dopuszczam nawet w myślach takich działań jak to dziś się dzieje, że na przykład Senator RP jeździ po gminach i z jakąś tekturą tabliczką w rękach robi sobie fotkę, że przywiózł jakąś promesę na kilka tysięcy złotych, na to czy tamto. To uwłaczające godności Sejmu i Senatu, bo posłowie i senatorowie są od tworzenia prawa dobrego i przyjaznego dla ludzi i państwa, a nie od chałturzenia po gminach z tekturowymi tabliczkami w rękach. Również jednym z głównych motywów do kandydowania w wyborach do Senatu jest to, aby w ubożącym i zdegradowanym okręgu czy regionie tarnowskim byli wybierani kandydaci miejscowi, ludzie znający problemy terenu, identyfikujący się z lokalną społecznością, a nie ludzie przywożeni w „teczkach”, jak to ciągle ma miejsce. I myślę, że z Waszą pomocą damy radę ten zły proceder wyborczy przerwać.

Jubileusz firmy „Tarel”

Dynamiczny rozwój

Ponad pół wieku temu młody chłopak z Woli Rzędzińskiej z dużymi ambicjami, absolwent technikum chemicznego w Mościcach, zapragnął osiągnąć coś w życiu i rozpoczął działalność gospodarczą. Najpierw były to drobne naprawy i remonty, potem usługi w zakresie energoelektrycznym, aż wreszcie przyszedł czas na zakład produkcyjny, a potem działalność w innych branżach. Dzisiaj po 55 latach pracy Józef Sztorc czuje się osobą spełnioną, ale jak twierdzi nie powiedział jeszcze ostatniego słowa i nadal zamierza rozwijać swoją firmę, która skupia wiele spółek zajmujących się produkcją osprzętu elektrycznego, przetwórstwem owocowo-warzywnym, a także związanych z turystyką i wypoczynkiem.

Z okazji jubileuszu 55-lecia firmy Tarel z Woli Rzędzińskiej w Centrum Sztuki Mościce odbyła się uroczysta gala. Przybyli tu m. in. prezydent Tarnowa Roman Ciepela, byli posłowie: Edward Czesak, Krzysztof Janik i Józef Rojek oraz były senator Mieczysław Mietla, obecny był też gen. Józef Jedynak, prezes Izby Rzemieślniczej oraz Małej i Średniej Przedsiębiorczości w Tarnowie Andrzej Kuta, byli i obecni burmistrzowie, wójtowi, radni, przedstawiciele duchowieństwa, pracownicy, kontrahenci i rzemieślnicy.

Józef Sztorc pierwsze prace na własny rachunek rozpoczął 2 września 1968 roku na mocy zezwolenia dotyczącego prowadzenia działalności rzemieślniczej. – To były ciężkie czasy dla rzemiosła. Była robota i pieniądze za nią, ale brakowało materiałów.

dokończenie na stronie 14



Piątek, 25 sierpnia

Table with 6 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Each column lists TV channels and their respective programs for Friday, August 25th.

Sobota, 26 sierpnia

Table with 6 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Each column lists TV channels and their respective programs for Saturday, August 26th.

Niedziela, 27 sierpnia

Table with 6 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Each column lists TV channels and their respective programs for Sunday, August 27th.

Poniedziałek, 28 sierpnia

Table with 8 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Each column lists TV channels and their respective programs for Monday, August 28th.

Wtorek 29 sierpnia

Table with 8 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Each column lists TV channels and their respective programs for Tuesday, August 29th.

Środa, 30 sierpnia

Table with 8 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Each column lists TV channels and their respective programs for Wednesday, August 30th.

Czwartek, 31 sierpnia

Table with 7 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN 7, Puls. Each column lists TV channels and their respective programs for Thursday, August 31st.

Horoskop

Krzyżówka

Horoscope and Crossword section. Includes zodiac signs (Bliźnięta, Lew, Panna, Ważyk, Skorpion, Strzelec, Koziorożec) with their respective symbols and short horoscope text. Also includes a crossword puzzle grid.

Calendar grid for August 2017. Shows dates from 1 to 31 with corresponding zodiac signs and some event markers.

Polecamy w TV

Movie recommendations section. Features three featured films: 'Kodeks sprawiedliwego' (Friday, 25.08.17), 'Joker' (Saturday, 26.08.17), and 'Tomia Raider' (Sunday, 27.08.17). Each entry includes a small image, title, and a short synopsis.

Jubileusz firmy „Tarel”

Dynamiczny rozwój

dokończenie ze strony 10

Na motorze m-ki SHL jęździliśmy aż pod Lublin, by cokolwiek kupić- wspomina Józef Sztorc. Rozpoczął więc produkcję osprzętu elektrycznego w swojej firmie. Dzisiaj jego firmy produkują około tysiąca różnego asortymentu osprzętu elektrycznego. Wkrótce do firmy dołączyły zakłady produkujące mrożonki i przetwory owocowo-warzywne. Grupa prowadzi też

obiekty turystyczno – wypoczynkowe od Zakopanego do Bałtyku. W spółce i spółkach córkach kierowanych przez członków rodziny, zatrudnionych jest obecnie ponad 2 tysiące pracowników. W 1993 roku Józef Sztorc utworzył w swojej firmie Zakład Pracy Chronionej, który zatrudnia osoby z niepełnosprawnością. W 2003 roku założył również Warsztat Terapii Zajęciowej. Firma eksportuje swoje produkty do ponad 40

krajów na świecie. Jak podkreślali uczestnicy gali jubileuszowej Józef Sztorc to wybitny przedsiębiorca i społecznik, który od wielu lat działa na rzecz rozwoju polskiej gospodarki i społeczeństwa. Dzięki jego determinacji i zaangażowaniu firma Tarel stała się jedną z największych i najbardziej renomowanych firm w Polsce. Józef Sztorc angażował się zawsze w działalność społeczną. Był radnym gminnym, powiatowym, aż wreszcie został senatorem. Za swoją pracę społeczną był wielokrotnie honorowany odznaczeniami, państwowymi, resortowymi i instytucjonalnymi zarówno w kraju, jak też za granicą. Uroczystość jubileuszowa była okazją do ogłoszenia przez Józefa Sztorca infor-

macji o kandydowaniu do Senatu. Były liczne głosy poparcia w tej kwestii, życzenia dalszego rozwijania działalności, a także zdrowia. Gala jubileuszowa była też okazją do uhonorowania osób związanych z firmą „Tarel” odznaczeniami. Wręczono odznaki honorowe Województwa Małopolskiego „Krzyż Małopolski”, a także „Zasłużony dla rolnictwa”. Odznaczenia te oprócz wielu pracowników firmy otrzymali także dzieci jubilata: Jadwiga Sztorc i Marcin Sztorc, kierujący spółkami córkami. Były też odznaczenia tarnowskiej Izby Rzemieślniczej: Odznaki i medale „Za zasługi dla rzemiosła”.

Klikowska Ostoja Polskich Koni

Tarnowskie święto konia

Tradycyjnie na początku września odbyła się Klikowska Parada Konna, która jest kontynuacją Tarnowskiej Parady Konnej zorganizowanej w Klikowej po raz pierwszy 34 lata temu. Wydarzenie było okazją do podziwiania manewrów kawalerskich, w tym władanie szablą i lancą, zaprzęgów regionalnych oraz pokazu sprawności Pocztu Starożukowickiego Aleksandra Jarmuły i adeptów Polskiej Szkoły Jazdy. Oglądać można było obóz kawalerski i aktywne miasteczko strażackie, kowalstwo na żywo, przyglądać się pracy kieratu konnego, a także skorzystać z przejażdżek konnych.

Paradę konną rozpoczęły w sobotę XIV Wojewódzki Czempionat Hodowlany Koni Rasy Śląskiej i XI Wojewódzki Czempionat Hodowlany Koni Rasy Polskiej Koni Zimnokrwisty.

– Ocenialiśmy 25 koni w czterech grupach wiekowych: ogierki roczne i dwuletnie. Na

placie oglądaliśmy dobrze przygotowane konie w bardzo dobrej kondycji, co świadczy dobrze o hodowcach, a także o dużym zaangażowaniu prenterów. Szczególnie dotyczy to koni młodych wziętych często z pastwisk, dla których przemierzanie stanowi nie lada stres. Te konie pomimo tych sytuacji poprawnie zaprezentowały się przed komisją do oceny- ocenia Marek Gibala, jeden z sędziów. W tej grupie koni (ogierki roczne) czempionem został PAGON. Wśród ogierów dwuletnich tytuł czempiona uzyskał LORANT 3. Klacze roczne: czempion: HIARA. Klacze dwuletnie: czempion: BRANKA. Wśród koni śląskich (ogierki roczne) czempionem został DIEGO. Klacze roczne: czempion: ARABKA-S. Klacze dwuletnie: czempion: AMON. Klacze trzyletnie: czempion: PASADENA-JB. Najlepsze sysaki: klacz RIVIA i ogierek HARPAGAN-S. W drugim dniu parady rozpoczęła Msza św. po zakończeniu, której nastąpiło uroczyste otwarcie Kli-



kowskiej Parady Konnej. Udział wzięli zaproszeni goście m. in. wicemarszałek Województwa Małopolskiego Józef Gawron, wicewojewoda małopolski Ryszard Pagacz, prezes WFOŚiGW w Krakowie Kazimierz Koprowski, a przede wszystkim hodowcy i sympatycy koni. Wszystkich przywitał prezes Fundacji Klikowska Ostoja Polskich Koni Zenon Podstawski prezentując bogaty program wydarzenia. – Chciałbym wyrazić radość, że Klikowa żyje. To miejsce ma wyjątkową historię, możemy podziwiać piękne konie, gdzie dzieje się to, co kiedyś wyznaczył książę Sanguszko. Miejsce to żyje, bo pojawili się tacy pozytywni szaleńcy, jak osoby z fundacji, która zarządza dzisiaj tym wszystkim, za co wyrażam uznanie i podziękowanie, że przejęli ten obiekt i on znów ożył. Ze strony samorządu Małopolski zapewniam, że będziemy wspierać tę działalność, takie przedsięwzięcia jak dzisiaj. Klikowa jest ważnym elementem naszego dziedzictwa, naszej historii i jest potrzebna lokalnej społeczności – powiedział wicemarszałek Józef Gawron.

Prezes Polskiego Związku Hodowców Koni Władysław Brejta przypomniał historię działalności Fundacji Klikowska Ostoja

Polskich Koni, wskazując, że są dwie osoby, dzięki którym ta fundacja żyje i dzięki którym dzisiaj możemy spotykać się na tym wydarzeniu.

– Te osoby to prezes Fundacji Zenon Podstawski i szef rady fundatorów Wojciech Krzyżak. Brawa, duże brawa, bo na to ci panowie zasługują. Obydwoj mogą służyć, jako wzór społecznego działania – podkreślił prezes Brejta. Z kolei prezes WFOŚiGW w Krakowie Kazimierz

Koprowski przekazał na ręce prezesa Podstawskiego okolicznościowy adres z gratulacjami za realizowaną przez fundację działalność hodowlaną i treningową, a także realizowane programy ochrony i utrzymania ras koni. Wręczono listy gratulacyjne podziękowania, a wicewojewoda małopolski Ryszard Pagacz uhonorował rolników i hodowców odznakami „Zasłużony dla Rolnictwa”. Po uroczystości otwarcia ogłoszono wyniki czempionatów oraz wręczono nagrody dla hodowców. Następnie odbyły się Manewry Kawalerskie Tarnowskiego Oddziału Jazdy im. 5 Pułku Strzelców Konnych, był pokaz koni arabskich ze stajni Klikowa Arabians Marka Rzepki, pokaz pracy konia w lesie, prezentacja zaprzęgów tradycyjnych, pokaz Pocztu Starożukowickiego Aleksandra Jarmuły i Adeptów Polskiej Szkoły Jazdy. Organizatorzy przewidzieli również liczne atrakcje dla całych rodzin. Dla najmłodszych przygotowano m. in. przejażdżki konne, aktywne miasteczko strażackie oraz dmuchany plac zabaw. Organizatorami Klikowskiej Parady Konnej były Małopolski Związek Hodowców Koni w Krakowie i Fundacja Klikowska Ostoja Koni Polskich.



Muzeum Okręgowe w Tarnowie

Zaproszenie na wystawy

Muzeum Okręgowe w Tarnowie planuje otwarcie czterech wystaw. Już w najbliższy poniedziałek 25.09.2023 r., godzina 17.00 – „Od 140 lat w służbie Ojczyźnie... Dzieje Sokolstwa ziemi tarnowskiej” w Muzeum Historii Tarnowa i Regionu, Rynek 20-21 oraz wystawa planszowa „Ramię krzep – Ojczyźnie służ”. Historia Sokolstwa Polskiego w Ameryce. W podcieniach Muzeum Historii Tarnowa i Regionu, Rynek 20-21 2.10.2023 r., godzina 18.00 – „Grupa WPROST w zbiorach

Muzeum Okręgowe w Tarnowie” w Siedzibie Muzeum Okręgowe w Tarnowie, Rynek 3. Natomiast 9.10.2023 r. godzina 18.00 – „Łukasz Jewuła – „... lub w cieniu” w Siedzibie Muzeum Okręgowe w Tarnowie, Rynek 3.

Wystawa „Od 140 lat w służbie Ojczyźnie... dzieje Sokolstwa ziemi tarnowskiej” to wyjątkowa wystawa o historii Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” w Tarnowie i regionie tarnowskim. „Sokoła” na ziemiach polskich zawiązano po raz

pierwszy we Lwowie w 1867 r. na fali ówczesnych przemian społeczno-politycznych. Pod hasłem „w zdrowym ciele zdrowy duch” krzewiono zamiłowanie do sportu, budowano tężyznę fizyczną i samodyscyplinę członków, którzy ponadto musieli wykazać się nieposzlakowaną opinią i postawą patriotyczną. W 1914 r. druhowie „Sokoła” ruszyli do walki o wolną Ojczyznę. Na wystawie zgromadzono pamiątki po przedwojennym „Sokole” nie tylko z Tarnowa. Poza ciekawym zbiorem fotografii, zaprezentowano oryginalny sprzęt sportowy sprzed ponad wieku, liczne odznaki i przypinki sokole, strój sokoli z dwudziestolecia międzywojennego.

Z kolei wystawa „Grupa WPROST

w zbiorach Muzeum Okręgowe w Tarnowie” będzie obejmowała twórczość wszystkich członków, działającej w latach 1966-1986 grupy:

Macieja Bieniasza, Zbysłuta Grzywacza, Barbary Skąpskiej, Leszka Sobockiego oraz Jacka Waltosia. W zbiorach Muzeum Okręgowe w Tarnowie znajduje się ponad dwadzieścia prac reprezentujących dorobek artystów Grupy WPROST. Wśród nich są obrazy, rzeźby oraz rysunki, które zaprezentowane zostaną na wystawie. W poniedziałek 9 października odbędzie się otwarcie wystawy Łukasz Jewuła – „... lub w cieniu” w Siedzibie Muzeum Okręgowe w Tarnowie, Rynek 3, Tarnów, Galeria „Piwnica pod Trójką”. Urodzony w 1959 r

w Tarnowie. Absolwent tarnowskiego Państwowego Liceum Sztuk Plastycznych oraz Studium Nauczycielskiego w Tarnowie. Malarz, rysownik, grafik, plakacista, instalator. Twórca logotypów i opraw graficznych dla wielu wydarzeń, instytucji, przedsiębiorstw. Zajmuje się również scenografią teatralną, mozaiką artystyczną i medalierstwem. W jego malarstwie dominują pejzaże oraz rzadko dziś podejmowane tematy rodzajowe. Rysunki to przede wszystkim ilustracje do wydawnictw jak i formy satyryczne. Plakaty, to kolejna dziedzina twórczości, której przykłady znajdują się w zbiorach Muzeum Plakatu w Wilanowie, Muzeum Narodowym w Przemyśle i Muzeum Okręgowe w Tarnowie.

Powiat Tarnowski

Starosta nagrodił utalentowanego sportowca

Żuźlowiec Bartłomiej Kowalski, mieszkaniec powiatu tarnowskiego, został uhonorowany najwyższym odznaczeniem powiatu – „Groszem Ziemi Tarnowskiej” – oraz nagrodą finansową za wybitne sukcesy w żuźlu, promowanie powiatu tarnowskiego na arenie krajowej, jak również międzynarodowej oraz za upowszechnianie działalności sportowej wśród mieszkańców.

Bartłomiej Kowalski 11 sierpnia br. wraz z reprezentacją Polski zdobył tytuł Drużynowego Mistrza Świata Juniorów na żuźlu – jest także zdobywcą: tytułu – wraz ze swoją ówczesną drużyną – dru-



żynowego wicemistrza Polski Juniorów w 2019 i 2020 roku, zdobywcą złotego krążka DMPJ w 2021 roku, a także brązowego medalu w I. edycji Ekstraligi U-24 w 2022 roku, złotego medalu U-23 Europy w żuźlu w 2022 roku, tryumfował również w Turnieju o Srebrny Kask w Częstochowie w 2023 roku, dlatego sukcesy te są warte zauważenia i nagrodzenia przez samorząd Powiatu Tarnowskiego.

Starosta Roman Łuczar w imieniu całego powiatu tarnowskiego złożył sportowcowi serdeczne gratulacje. – Powiat młodzieżowym żuźlem stoi. Tradycją jest, że nagradzamy tych, którzy pracują na rzecz promowania naszego regionu w sporcie.

Na pewno będziemy obserwowali dalszy rozwój Twojej kariery, oraz wspierali Cię w dalszych sukcesach. Pierwsze punkty w mistrzostwach świata już masz, więc kolejne to tylko kwestia czasu – będziemy kibicować. Dziękuję dziś rodzicom, że wychowali tak wspaniałego człowieka oraz dziadkowi, który cały czas Cię wspiera. Życzymy Ci, żebyś w przyszłości nie tracił ducha walki i w dalszym zamilowaniu do sportu uzyskiwał najwyższe noty i zdobywał zaszczytne trofea – mówił starosta.

Podczas spotkania z Bartłomiejem Kowalskim w starostwie obecni byli także: wicestarosta Jacek Hudyma i etatowy członek zarządu powiatu tarnowskiego Tomasz Stelmach, oraz rodzice – Dariusz i Jagoda Kowalscy oraz dziadek młodego żuźlowca Krzysztof Kowalski.

Tarnów

Uczcili 84. rocznicę wybuchu II wojny światowej



Tegoroczne obchody wybuchu II wojny światowej zostały upamiętnione w Tarnowie Mszą św. w intencji Ojczyzny w kościele księży Filipinów, a następnie przemarszem przed budynek byłej katowni gestapo przy ul. Urszulańskiej 18, gdzie m. in. odbył się apel pamięci. Samorząd powiatu tarnowskiego reprezentował na tej uroczystości patriotycznej etatowy członek zarządu Tomasz Stelmach, a także radna Rady Powiatu Tarnowskiego Magdalena Kopczyńska.

84 lata temu, 1 września 1939 r., wojska niemieckie bez wypowiedzenia wojny przekroczyły o świcie na całej niemal długości granicę Rzeczypospolitej, rozpoczynając tym samym pierwszą kampanię II wojny światowej. – Aby relacje między narodem

polskim i niemieckim były partnerskie, niezbędne jest uznanie winy i zadośćuczynienie – mówił senator RP Włodzimierz Bernacki. – Czas wreszcie przyjąć zasadę równości wobec prawa. Oczekuję, że Niemcy z tych wszystkich zbrodni, których dokonali w tej części Europy wreszcie się rozliczą. To naprawdę najwyższy czas. Po apelu pamięci oddane zostały salwy honorowe. Przed pamiątkową tablicą złożone zostały wiązanki kwiatów. Podczas wydarzenia obecna była również poseł na Sejm RP Anna Pieczarka i wicewojewoda małopolski Ryszard Pagacz.

Miejsce przy ul. Urszulańskiej w Tarnowie jest symbolem niemieckiego terroru, jaki panował na ziemiach polskich w latach 1939-1945. To tam katowano polskich patriotów.

Centrum Sztuki Mościce

Tarnowianin Roku



Podczas uroczystej gali w Centrum Sztuki Mościce nagrodzono zasłużonych tarnowian i również osoby związane z Tarnowem. Statuetkę „Tarnowianin Roku” odebrał prof. Andrzej Maciejczak – tarnowianina z wyboru.

Festiwal „Tarnowianie” zapoczątkowany został to w 2021 roku. To kompleksowy produkt artystyczny kierowany do mieszkańców Tarnowa i regionu. Festiwal związany jest z wybitnymi w skali ogólnopolskiej, a nawet europejskiej postaciami ze świata sztuki i nauki wywodzącymi się z Tarnowa.

Sam festiwal to kilkudniowe interdyscyplinarne wydarzenie kulturalne wzbogacone o dodatkowe formy – wystawy, koncerty, konferencje, spotkania z artystami, zdarzenia multimedialne czy warsztaty. Podczas tegorocznej gali odbył się koncert „Cudze chwalicie, swego nie znacie”, podczas którego wystąpili m. in. Zespół Pieśni i Tańca Świerzkowiacy, Chór i Orkiestra Rondine czy Jerzy Durał, wokalista Ziyo. Statuetkę „Tarnowianina Roku” odebrał ceniony neurochirurg prof. Andrzej Maciejczak, który z Tarnowem związany jest od ponad 20 lat. Prof. Andrzej Maciejczak, który wcześniej pracował w Wojskowej Akademii Medycznej w Łodzi jest obecnie kierownikiem kliniki neurochirurgii w Szpitalu św. Łukasza w Tarnowie, a także wykładowcą akademickim i szkoleniowcem w kraju i za granicą, autorem wielu publikacji naukowych. Dzięki operacjom kregosłupa „stawia ludzi na nogi”. Zasiada w krajowych i międzynarodowych towarzystwach naukowych. Podczas gali finałowej trzeciej edycji Festiwalu Tarnowianie wręczono także nagrody dla zasłużonych w mieście, wśród nich są muzycy, ludzie biznesu i nauki. Na scenie podczas koncertu „Cudze chwalicie, swego nie znacie” wystąpiło 75 osób. W wydarzeniu wzięła udział m. in. poseł Anna Pieczarka.

Skrzyszów

„Kowalscy” przy głównej drodze



Bez „fanfar”, przemówień i przecięcia symbolicznej wstęgi przy głównej drodze w Skrzyszowie został otwarty nowoczesny sklep spożywczy.

Zaraz po otwarciu na parking przed sklepem pojawiło się wiele samochodów, których właściciele udali się na zakupy. Sklep należy do rodzinnej firmy państwa Kowalskich, która zasłynęła nawet poza granicami Polski z doskonałych wyrobów mięsnych. To tutaj można kupić w przestronnym i klimatyzowanym pomieszczeniu słynne kabanosy, kielbasę wiejską, szynkę, pieczone żeberka, kielbasę ogniskową, salcesony, pasztetową i oczywiście mięso. Oprócz tego na stoisku jest chleb z różnych piekarni, soki, napoje, woda mineralna, przeprawy. – To piękny obiekt. Długo czekaliśmy na otwarcie samego sklepu, gdzie mogę kupić doskonale wędliny od pana Kowalskiego, które jem od zawsze. Ja jestem zadowolony, że Skrzyszów zyskał dodatkowy punkt sprzedaży w pięknym położeniu i z dużym parkingiem – mówi jeden ze stałych klientów sklepu. – Nowy sklep państwa Kowalskich jest w bardzo dobrym położeniu z dużym parkingiem. W dotychczas-

owym sklepie przy masarni też robiłam zakupy, ale było tam utrudnione parkowanie, zwłaszcza w okresach przedświątecznych. Tutaj jest elegancko, klimatyzowane pomieszczenie aż chce się robić zakupy – chwala z kolei klientka.

Przy okazji otwarcia klienci mogli skosztować doskonałego smalczyku na pajdzie chleba z małosolnym ogórkiem, a także zjeść kielbaski z grilla. Te cieszyły się niesłabnącym zainteresowaniem. Nad tym by dla nikogo nie zabrakło czuł pan Zbyszek stojący przy profesjonalnym grillu. – Od dawna nasi klienci narzekali na mały parking przy sklepie obok masarni. W tej sytuacji postanowiliśmy wybudować obiekt, gdzie otwarty został sklep z naszymi wyrobami. W obiekcie na piętrze chciałbym jeszcze uruchomić przychodnię rehabilitacyjną,



kłóra tak potrzebna jest mieszkańcom Skrzyszowa, a obok sklepu chciałbym otworzyć lodziarnię z prawdziwego zdarzenia, gdzie serwowane będą lody z produktów naturalnych, bez żadnych konserwantów, ulepszcaczy, czyli lody takie jak dawniej – mówi właściciel Krzysztof Kowalski.

Kolejna duża inwestycja Grupy Azoty S.A. w Tarnowie

Grupa Azoty S.A. podpisała umowę z thyssenkrupp Uhde na wykonanie dokumentacji licencyjnej oraz dostawę aparatów i kluczowych urządzeń dla nowo budowanej instalacji stężonego roztworu Azotanu Amonu (tzw. Instalacji Neutralizacji) w Tarnowie.

Realizacja projektu umożliwi poprawę efektywności produkcji, dzięki znacznemu obniżeniu energochłonności procesu wytwarzania nawozów oraz pozwoli na redukcję zużycia energii w procesie produkcyjnym. To kolejny krok Grupy Azoty w kierunku wypełniania założeń Zielonego Ładu.

Instalacja powstanie w Tarnowie na obszarze Jednostki Biznesowej Nawozy Grupy Azoty S.A. Zastąpi istniejącą wyeksploatowaną oraz bardziej energochłonną instalację i zabezpieczy surowiec do dalszej produkcji nawozów saletraznych w Tarnowie, w tym Saletrosanu i Saletrzaku. Nowa instalacja pozwoli na zmniejszenie wskaźników zużycia surowców podstawowych, co wpłynie na obniżenie kosztów pracy instalacji, a także zmniejszenie oddziaływania procesu produkcyjnego nawozów na środowisko oraz zredukowanie ilości powstających ścieków procesowych. Dzięki zastosowaniu nowoczesnych rozwiązań w zakresie konstrukcji aparatów, automatyki pomiarowej i zabez-



pieczeniowej wpłynie również na poprawę bezpieczeństwa technicznego na instalacji.

– Realizacja nowoczesnej, bezpiecznej i mniej energochłonnej instalacji Azotanu Amonu, która powstanie w Tarnowie to również możliwości dalszego rozwoju oferty produktowej Spółki. Obszar nawozowy jest jednym z kluczowych obszarów działalności Grupy Azoty, a jednym z kierunków strategicznego rozwoju Grupy Azoty jest dalsze umacnianie pozycji wśród liderów rozwiązań dla rolnictwa w Europie – mówi Tomasz Hinc, Prezes Zarządu Grupy Azoty S.A.

– Projekt realizowany dla Grupy Azoty to dla nas kolejny kamień milowy, który jeszcze bardziej wzmocni naszą pozycję, jako dostawcy technologii w przemyśle nawozowym. W thyssenkrupp Uhde jesteśmy dumni, że zostaliśmy wybrani jako partner, który dostarczy najbardziej wydajną instalację do neutralizacji azotanu amonu. To duży krok w kierunku bardziej zrównoważonego przemysłu chemicznego – powiedział Dr Cord Landsman, CEO thyssenkrupp Uhde.

Kolejnym etapem prac jest projektowanie obiektu produkcyjnego azotanu amonu i obiektów towarzyszących, a następnie zakontraktowanie Wykonawców i rozpoczęcie realizacji budowy, które planowane jest w przyszłym roku, a jego zakończenie w IV kw. 2025 r.

Grupa Azoty zwiększa produkcję nawozów

Grupa Azoty opublikowała szacunkowe wolumeny produkcji, z których wynika, że sierpień był trzecim, kolejnym miesiącem z rzędu ze zwiększającą się produkcją nawozów azotowych.

W sierpniu spółki Grupy Kapitałowej wyprodukowały zgodnie z szacunkami 251 tys. ton nawozów azotowych – dla porównania w maju było to 140 tys. ton. W obszarze nawozów wieloskładniko-



wych w lipcu Grupa Azoty raportowała produkcję na poziomie 47 tys. ton, a sierpniowe szacunki to 54 tys. ton. Wzrost produkcji nawozów wynika ze zwiększającego się popytu, którego zmiana jest szczególnie widoczna na tle popytu obserwowanego w pierwszym półroczu 2023 r.

W Segmentcie Tworzyw i Chemii istotną barierą wzrostów pozostaje nadal import produktów spoza Unii Europejskiej nieobjętych cłami, produkowanych z użyciem tańszych surowców i często pochodzących również z krajów objętych sankcjami wojennymi.

– Zgodnie z prognozami, od III kwartału obserwujemy istotne ożywienie w segmencie Agro – w związku z tym Spółki Grupy Kapitałowej zwiększają produkcję nawozów. Wyzwaniem dla Grupy Azoty nadal pozostaje wymagająca sytuacja w Segmentach Tworzyw oraz Chemii, gdzie istotną rolę odgrywa duży, niekontrolowany napływ do Europy produktów wytwarzanych poza UE, w oparciu o tańsze surowce, które są produkowane w mniej wymagającym otoczeniu regulacyjnym, głównie w krajach azjatyckich – mówi Tomasz Hinc, Prezes Zarządu Grupy Azoty S.A.

Udane Małopolskie Dni Druku 3D

Ponad 50 firm z całej Polski wzięło udział w I Technicznej Konferencji Małopolskie Dni Druku 3D. Wydarzenie organizowane w Tarnowie przez Grupę Azoty i Technology Applied odbywało się pod hasłem „Era Druku Przemysłowego 3D”.

Konferencja zgromadziła specjalistów, którzy od lat zajmują się technologią przyrostową. Podczas wydarzenia firmy prezentowały swoje najnowsze rozwiązania w tym obszarze. W części seminaryjnej odbywały się panele dotyczące technologii, zagadnień materiałowych i badawczych oraz przedstawiane były rozwiązania wykorzystania np. druku 3D do produkcji części lotniczych, czy też w weterynarii.



– Druk 3D nie bez powodu nazywany jest technologią przyszłości. W Grupie Azoty w ramach nowej strategii kładziemy mocny nacisk na to, aby obniżyć ślad węglowy i aby nasza produkcja odbywała się w ramach Gospodarki Obiegu Zamkniętego. Warto podkreślić, że technologia druku 3D bardzo mocno wpisuje się w szeroko pojętą tematykę zrównoważonego rozwoju. Stąd też jesteśmy przekonani, że w ciągu kolejnych lat te technologie będą nadal zyskiwały bardzo szerokie grono zwolenników – nie tylko hobbystów, ale także przedstawicieli przemysłu – podkreślał na otwarciu konferencji Grzegorz Kądziałowski, Wiceprezes Zarządu Grupy Azoty S.A.

– Ta konferencja to budowanie świadomości nowych rozwiązań, wymiana wiedzy w jakim kierunku zmierza przemysł i jakie powinniśmy wprowadzać rozwiązania w druku 3D, aby nadążyć za gospodarką. Jest znakomitą miejscem, gdzie możemy porozmawiać o nowych pomysłach

na temat technologii przyrostowych. Nasza branża szybko się rozwija, w niej „trzeba iść, żeby stać w miejscu, a bieć, żeby być innowacyjnym” – dodaje Jarosław Kozak, Prezes Technology Applied Sp. z o.o.

Grupa Azoty S.A. jest czołowym producentem filamentów do druku 3D na rynku polskim. Od 2020 roku sprzedaje filamenty pod marką Tarfuse®. Podstawowym surowcem do produkcji jest wytwarzany w Grupie Azoty S.A. wysokiej jakości poliamid 6 i jego modyfikowane odmiany. Są to filamenty podstawowe, techniczne i specjalne np. o właściwościach antibakteryjnych. W portfolio są także filamenty w pełni biodegradowalne. Po zakończeniu procesu biodegradacji pozostają tylko naturalne i nieszkodliwe substancje, takie jak woda, CO₂ i materia organiczna.

Filamenty powstają w Centrum Materiałów do Druku 3D Grupy Azoty, znajdującym się w Centrum Badawczo-Rozwojowym w Tarnowie.